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a) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území.

Při zpracování územního plánu Razová byly respektovány veškeré požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje ČR 2008, územně plánovací dokumentace vydané krajem a z dalších širších územních vztahů. 

Politika územního rozvoje ČR 2008, schválená usnesením vlády č. 929  dne 20.7.2009.
Rozvojové oblasti a rozvojové osy

Z PÚR ČR je patrné základní vymezení rozvojových oblastí národního významu. Vlastní řešené území nepatří do žádné z vymezených rozvojových oblastí.  

Specifické oblasti  
V rámci PÚR ČR byly vymezeny i tzv. specifické oblasti (SOB) – řešené území je zahrnuto do specifické oblasti  SOB 3 - Specifická oblast Jeseníky – Králický Sněžník, která je vymezena ORP Bruntál (severní a jižní část), Jeseník (jižní část), Králíky, Krnov (SZ část), Rýmařov, Šumperk. 

Vyhodnocení  vymezení nových návrhových ploch územním plánem Razová:

a) Realizací záměrů obsažených v územním plánu Razová dojde k  posílení  zaostávajícího sociálního a ekonomického rozvoje oblasti, která patří k nejslabším v ČR se snahou napravit dlouhodobé postižení ekonomiky.  

b) Nově navržené zastavitelné plochy jsou vymezeny s ohledem na udržitelný rozvoj  území.

Vyhodnocení územního plánu Razová ve vztahu ke kritériím a podmínkám pro rozhodování o změnách v území, obsažených v PÚR ČR 2008:

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území byly přednostně sledovány:

a) Rozvoj rekreace a cestovního ruchu.

b) Rozvoj ekologického zemědělství.

Územní plán Razová reagoval na úkoly pro územní plánování následujícím způsobem:

a) Identifikoval hlavní póly a možnosti ekonomického rozvoje oblasti a vytvořil podmínky pro zkvalitnění  a rozvoj dopravní a technické infrastruktury, bydlení a občanského vybavení.

b) Vytvořil podmínky pro rozvoj systému pěších a cyklistických tras.   

c) Vytvořil územní podmínky pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu, ekologického zemědělství.

d) Vytvořil územní podmínky pro zemědělskou výrobu podhorského charakteru, vymezením vhodných území pro zatravňování a pastvinářství.

e) Prověřil možnosti využití rekreačního potenciálu  území.

f)  Řešil územní souvislosti napojení směrem na Ostravu.

Řešené území není součástí vymezených koridorů a ploch dopravní infrastruktury.

Řešeným územím neprocházejí ani koridory a plochy technické infrastruktury. 

Při zpracování  územního plánu Razová byly respektovány Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, které byly vydány 22.12.2010 a nabyly účinnosti 4.2.2011.

ZÚR MSK zpřesňují vymezení specifické oblasti republikového významu SOB 3 jako území obcí, mezi něž patří zároveň obec Razová .

Požadavky vyplývající z tohoto materiálu řešil územní plán Razová následujícím způsobem: 

· Navrhuje zkvalitnění a rozvoj technické infrastruktury, občanského vybavení a podporu dalších opatření k posílení stability osídlení.

· Rozvíjí rekreační funkci sídla  v prostoru vodní nádrže Slezská Harta. Její rozvoj je řešen současně s odpovídající infrastrukturou.

· Nová zastavitelná území jsou vymezena v návaznosti na stávající zastavěná území a v návaznosti na vodní nádrž, je zohledněna pohledová exponovanost lokalit a další podmínky ochrany přírodních a kulturních hodnot krajiny.

· Je navrženo zkvalitnění dopravního propojení a obsluhy území.

· Rozvoj ubytovacích zařízení v oblasti je orientován zejména na výstavbu zařízení s celoroční využitelností.

· Při umísťování nových sportovních a rekreačních zařízení je zohledněna jejich dopravní dostupnost, pohledovou exponovanost a další podmínky ochrany přírodních a kulturních hodnot krajiny.

· Územní plán Razová navrhuje rozvoj občanského vybavení a doprovodných služeb pro sport, rekreaci a cestovní ruch s rozšířením možností celoročního rekreačního využití v území.

· Není navrženo rozšiřování stávajících a vznik nových lokalit určených pro stavby k rodinné rekreaci. Přírůstek kapacit rodinné rekreace je možno realizovat výhradně přeměnou objektů původní zástavby na rekreační chalupy. 

· Podpora integrované dopravy ve vazbě na pěší dopravu a cyklodopravu.

· Podpora rozvoje turistických pěších a cyklistických tras.

· Podpora zajištění odpovídajícího stupně protipovodňové ochrany území.

Úkoly, které vyplynuly ze ZÚR MSK pro územní plány obcí, vyřešil ÚP Razová takto:

· Byl zpřesněn koridor dopravní infrastruktury – VPS D21 přeložka  silnice I/11 Milotice nad Opavou, dvoupruhová směrově nedělená silnice I. třídy. 

· Bylo provedeno zpřesnění vymezení nadregionálního biokoridoru K 102 MB, který propojuje v západní části řešeného území východně až jižně od Bruntálu NRBC  20 Ptačí hora - Údolí Opavy a mezofilní bučinnou osu  K 88.  Cílové ekosystémy – mezofilní bučinné.

· Bylo provedeno zpřesnění vymezení regionálního biocentra 203 Pod vysokým vrchem, dle ÚTP ÚSES č. 1555 Zadní vrch, mezofilní bučinné. Toto RBC nezasahuje do k.ú. Razová a není proto dále Územním plánem Razová řešeno.

Řešené území je dle kap. F. textové části ZÚR MSK součástí krajinné oblasti Nízkého Jeseníku s převládajícím krajinným typem – krajina leso – luční, krajina zemědělská harmonická, krajina lesní. Dle výkresu A.3a Oblasti se shodným krajinným typem je obec Razová částečně zařazena do krajiny zemědělské harmonické a částečně do krajiny s vyšším podílem vodních ploch.

Přírodní charakteristiky krajinné oblasti Nízký Jeseník:

- Náhorní zarovnané plošiny na kulmských usazeninách (břidlice, slepence, droby) s členitostí vrchovin se zařízlými skalnatými říčními údolími, charakteristické jsou výstupy neovulkanických suků, specifický je okrajový zlomový svah s převýšením 150 – 330 m, mírně teplá až chladná klimatická oblast, převládají kyselé kambizemě, častý výskyt pramenišť a mokřadů, potenciální výskyt květnatých bučin, místně acidofilních bučin nebo doubravy, pravděpodobný výskyt modřínu, rašelinné louky.

Kulturní charakteristiky krajinné oblasti Nízký Jeseník:

- Území středověkého osídlení (12.století) spojené s těžbou drahých kovů, později sklářský a textilní průmysl, v minulosti významné kupecké stezky, významné poutní chrámy, křížové cesty a sakrální stavby, silné německé kulturní vlivy, oblast jesenického domu, výrazný projev používání kamene (břidlice) na stavbách, vyšší výskyt historických krajinných struktur, harmonická kulturní krajina, břidlicové lomy, vodní plochy, liniová rozptýlená zeleň, změny vnějšího obrazu sídel v období 1945 – 1989.

Vjemové charakteristiky krajinné oblasti Nízký Jeseník:

- Střídavě otevřená a uzavřená krajinná scéna, významné dálkové pohledy na Hrubý Jeseník, silný projev kulturních dominant, zejména vázaných na vulkanity, regionálně významných horizontů, výrazný projev historické plužiny a kamenic, území zvýšené estetické hodnoty.

Převládající typy krajin:

- Krajina leso-luční, krajina zemědělská harmonická, krajina lesní.

Možná ohrožení řeší ÚP Razová následovně:

· Nenavrhuje odlesnění ani zástavbu krajinných horizontů.

· Nejsou navrhovány charakterově odlišné dominanty (velkoobjemové nebo vertikální stavby).

· Vymezením nových zastavitelných území není nedochází k narušení harmonického měřítka krajiny.

· Vymezením nových zastavitelných území nedochází k likvidaci historických krajinných struktur.

Územní plán Razová respektoval zásady pro rozhodování o změnách v území (mimo zásad platných pro typy krajin):

· Chrání harmonické měřítko krajiny a pohledový obraz významných krajinných horizontů a krajinných, resp. kulturně historických dominant (Uhlířský vrch u Bruntálu, Mariánské Pole u Krnova):

· Nevytváří nové pohledové bariéry;

· Novou zástavbu umisťuje mimo pohledově exponovaná území;

· Chrání historické krajinné struktury (plužina, kamenice, kamenné zídky).

· Chrání místní kulturně historické dominanty, sakrální a ostatní historické stavby.

Další požadavky z územně plánovací dokumentace vydané nebo schválené krajem pro řešené území nevyplývají.

Při zpracování územního plánu byly dále zohledněny koncepční rozvojové materiály Moravskoslezského kraje a ORP  Bruntál:

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

· Územně analytické podklady MSK  

· Územní studie rekreačního potenciálu oblasti Nízkého a Hrubého jeseníku na území Moravskoslezského kraje

· Územně analytické podklady ORP  Bruntál

DOPRAVA

· Koncepce rozvoje cyklistické dopravy na území Moravskoslezského kraje – schválena usnesením Zastupitelstva MSK č. 17/1486 ze dne 26.4.2007.

· Koncepce rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje – schválena usnesením Zastupitelstva MSK č. 24/2096  dne 26.6.2008.

PŘÍRODA A KRAJINA

· Koncepce strategie ochrany přírody a krajiny Moravskoslezského kraje – schválena usnesením Zastupitelstva MSK č. 5/298/1  dne 23.6.2005.

· Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje – schválilo Zastupitelstvo MSK usnesením č. 25/1121/1 ze dne 30.9.2004, vč. Aktualizací rozvoje vodovodů a kanalizací území MSK (2008, 2009, 2010).

· Plán odpadového hospodářství Moravskoslezského kraje – schválilo Zastupitelstvo MSK usnesením č. 25/1120/1 ze dne 30.9.2004, vč.  Změny Plánu odpadového hospodářství MSK (OZV č. 3/2010 ze dne 23.6.2010). 

· Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje , nařízení MSK č. 1/2009 nabylo účinnosti dne 30.4.2009.
· Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje – vzato na vědomí radou kraje dne 20.5.2004, vč.  Vyhodnocení naplňování Územní energetické koncepce (říjen 2009).

· Koncepce rozvoje zemědělství a venkova Moravskoslezského kraje (Ekotoxa Opava, s.r.o.).

· Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje - vydán Nařízením Moravskoslezského kraje č. 1/2009 dne 30.4.2009.

· Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje - vydán Nařízením Moravskoslezského kraje č. 1/2004 dne 14.8.2004, vč. Aktualizace programu snižování emisí MSK.

· Plán oblasti povodí Odry  schválen Zastupitelstvem MSK dne 14.10.2009, závazná část vydána nařízením MSK č. 1/2010 dne 2.6.2010.

· Akční plány ke strategickým hlukovým mapám.
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

· Strategie rozvoje kraje na léta 2009 - 2016. ARR.

· Program rozvoje MSK na období 2010 – 2012.

· Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v MSK pro léta 2009 – 2013. ARR.

SOCIÁLNÍ PÉČE

· Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v MSK na léta 2010 – 2014, schválen usnesením zastupitelstva   kraje č. 13/1209 dne 22.9.2010.

Do územního plánu byly zapracovány požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů  

Územně analytické podklady Moravskoslezského kraje – aktualizace 2011

Z ÚAP MSK 2011 vyplývá pro území obce záměr na provedení změny v území Dil 1 Letiště Razová – neveřejná vzletová a přistávací plocha pro sportovní lítající zařízení. (Střety nebyly specifikovány.)

Územně analytické podklady ORP Bruntál – aktualizace 2011

Podkladem pro zpracování územního plánu byly také územně analytické podklady ORP Bruntál, aktualizované v roce 2011.  

b) Vyhodnocení splnění požadavků zadání.

Zadání územního plánu bylo zpracováno a projednáno v souladu s legislativou platnou od 1.1.2007. Schváleno bylo usnesením zastupitelstvem obce Razová dne 24.3.2009.

 Územní plán včetně tohoto odůvodnění je zpracován v souladu se zákonem 183/2006 Sb. v platném znění a příslušnými prováděcími vyhláškami účinnými od 1.1.2013.

Ze Zadání územního plánu ani z jeho projednání nevyplynula potřeba zpracování konceptu územního plánu.

Z koordinovaného stanoviska k návrhu zadání územního plánu Razová vyplynul požadavek KÚ MSK  Ostrava (zn. ŽPZ/1737/2009/Kuč ze dne 11.2.2009) na posouzení územního plánu podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Posouzení na ŽP zpracované na základě ust. § 19 odst. 2 zák.č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění je nedílnou součástí územního plánu Razová. Dle § 47 odst.(3) je nedílnou součástí územního plánu také vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území.
Stanoviska, námitky a připomínky k Zadání územního plánu byly vyhodnoceny a jsou nedílnou součástí schváleného Zadání.

Požadavky které vyplynuly z projednání Zadání byly vyřešeny takto:

(pozn. uvedena jsou jen stanoviska, ze kterých vyplynuly na zpracování návrhu konkrétní

požadavky a připomínky)

Stanoviska k zadání územního plánu:

KÚ MSK – odbor ŽP a Z – koordinované stanovisko
· Při navrhování řešení dopravní obslužnosti lokalit s odkazem na § 20 vyhl.č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území ve znění pozdějších předpisů dodržet soulad s platnými ČSN a stanovit min. šíři uličního prostoru a nejmenší šíře veřejného prostranství. 

· Konkrétní návrh řešení je stanoven jako podmínka při řešení územních studií.
· Územní plán nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality.

· Je nutno respektovat přírodní památku Razovské tufity.

· Územním plánem respektováno.
· Územní plán Razová je nutno posoudit podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

· Zpracováno jako součást územního plánu.
KÚ MSK – odbor územního plánování, stavebního řadu a kultury
· V  ÚPN VÚC Jeseníky a jeho změně č. 1 jsou záměry, které nejsou v závazné části ÚPN VÚC  vedeny jako VPS:

· Návrh společného kanalizačního sběrače s čerpací stanicí a s ČOV  pro území obcí Razová a Leskovec nad Moravicí.

· Návrh odbočky VTL  ze stávajícího VTL  plynovodu v obci Mezina.

· Zpracováno jako součást územního plánu.
KÚ MSK – odbor ŽP a Z - dohoda
· Není požadováno zpracování konceptu územního plánu.

MěÚ Bruntál – OŽP  a Z
· Respektovat všechny památné stromy.

· Respektovat VKP a VKP ze zákona.

· Respektovat prostorové uspořádání krajiny, stávající panoramatické pohledy, charakter a měřítko zástavby.

· Zásadním způsobem neměnit historický půdorys obce.

· Respektovat volnou krajinu.

· Respektovat venkovskou krajinu, harmonické měřítko a vztahy v krajině, kulturní a přírodní dominanty.

· Pro bydlení a občanskou vybavenost  přednostně využívat rezervy v rámci zastavěného území obce, nová zastavitelná území vymezovat v návaznosti na zastavěná území při zohlednění pohledové exponovanosti  a citlivosti lokalit a  podmínek ochrany přírodních a kulturních hodnot krajiny.

· Nad rámec stávajícího platného územního plánu ve vazbě na únosnost krajiny omezit umisťování hromadných rekreačních zařízení.

· Nad rámec stávajícího platného územního plánu nepřipouštět nové rozsáhlejší areály mimo hranice zastavitelného území zejména v pohledově exponovaných územích.

· Nad rámec stávajícího platného územního plánu nepřipouštět rozšiřování stávajících a vznik nových lokalit určených pro stavby rodinné a individuální rekreace.

· Chránit plochy rozptýlené krajinné zeleně a trvalých zemědělských kultur.

· Zpracováno jako součást územního plánu.
MěÚ Bruntál – odbor školství, kultury a památkové péče
· Respektovat objekty zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek ČR. 

· Farní kostel sv. Michala

· Usedlost čp. 184

· Bývalou vápenku

· Území s vysokou pravděpodobností výskytu archeologických nalezišť

· Razovské tufity

· Zpracováno jako součást územního plánu.
 HZS MSK, územní odbor Bruntál
· Požadavek na zapracování návrhu speciálních zájmů (§ 19 Vyhl.č. 380/2002 Sb. , k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva).

· Zpracováno jako součást územního plánu.
MO ČR,  Vojenská ubytovací a stavební správa

· V řešeném území nejsou evidovány objekty a zařízení ve vlastnictví ČR – Ministerstva obrany.

· Na část katastrálního území Razová zasahuje zájmové území MO pro nadzemní stavbu přesahující 150 m nad terénem. V tomto vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní výstavbu přesahující 150 m n.t. jen na základě stanoviska MO ČR zastoupené Agenturou hospodaření s nemovitým majetkem (VUSS)

· Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován i z hlediska povolování níže uvedených druhů staveb. Na níže uvedené stavby lze vydat územní rozhodnutí a povolit jen na základě stanoviska MO ČR:

· Výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. třídy.

· Výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů.

· Výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení.

· Výstavba vedení VN, VVN.

· Výstavba větrných elektráren.

· Výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice…..)
· Výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem.

· Výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky).

· Výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny).

· Zpracováno jako součást územního plánu.
MŽP ČR,  odbor péče o krajinu

· Respektovat osu NRBK K 102 s probíhající mezofilní bučinou a ochranné pásmo NRBK.

· Zpracováno jako součást územního plánu.
Obvodní báňský úřad
· Požaduje zajistit ochranu výhradního ložiska v chráněném ložiskovém území I.č. 09600000 s názvem Razová. 

· Zpracováno jako součást územního plánu.
Povodí Odry, s.p.
· Zapracovat „Návrh režimových opatření k ochraně jakosti vod v nádrži Slezská Harta“.

· Likvidaci odpadních vod řešit napojením ploch na stávající obecní ČOV, která bude v případě potřeby rozšířena na původně projektovanou kapacitu. Součástí ČOV  musí být 3.stupeň čištění k eliminaci fosforu  na odtoku a havarijní akumulační jímka pro případ provozní havárie ČOV.

·  Nové plochy k zástavbě odkanalizovat oddílnou kanalizací s napojením splaškových vod na centrální obecní COV. 

· Nenavrhovat lokální ČOV.

· V území obtížně napojitelném na obecní kanalizaci a centrální ČOV  akumulovat odpadní splaškové vody v žumpách s vývozem na ČOV.

· Počet lokálních ČOV  omezit na minimum a vždy je doplnit zemním filtrem. Případný odtok předčištěných odpadních vod z malých ČOV  do nádrže Slezská Harta řešit otevřeným příkopem.

· Odtok dešťových vod minimalizovat, vhodnými úpravami rozptýlit do okolního terénu.

· Parkovací plochy pro více než 10 aut odvodnit přes odlučovače ropných látek.

· Preferovat kioskové trafostanice před stožárovými.

· Navržené zasakovací pásy nezastavovat.

· Ponechat volný prostor v šířce přibližně 100 m mezi zátopou údolní nádrže Slezská Harta (kótou 500,80  m n.m.) a hranicemi ploch pro zástavbu.

· Pro nové plochy zpracovat územní studie.

· Zřízení a provoz přístavů je možný jen se souhlasem Státní plavební správy.

· Zákaz plavidel se spalovacími motory.

· Při návrhu pláží dbát na ochranu zasakovacích pásů.

· Nezastavovat záplavové území Razovského potoka.

Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými jevy)

· Ochrana veřejného zdraví: - ze zadání žádné požadavky nevyplývají

· Požadavky civilní ochrany: - územní plán respektuje požadavky MO ČR

· Požadavky bezpečnosti státu: - nejsou stanoveny

· Ochrana nerostných surovin: - územní plán respektuje  

VL 9099800 Razová – Dlouhý vrch

VL 9099900 Razová – Slezská Harta

VL 3096000 Razová – Zadní vrch

CHLÚ 09600000 Razová – (stavební kámen) 

Poddolovaná území č. 4386, 4387, 4389, 4394, 4405
· Ochrana před povodněmi: - územní plán respektuje  stanovené záplavové území vodního toku Razovský potok ř.km 0,0 – 5,3 a vymezenou aktivní zónu (Rozhodnutí č.j. OŽPaZ  5123/04-231/Pt ze dne 6.1.2005). Užívání pozemků v záplavovém území je stanoveno zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon). 

Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů  

- Veškeré požadavky z ÚAP MSK – aktualizace 2011 a  ÚAP ORP Bruntál – aktualizace 2012 byly do návrhu územního plánu zapracovány.

Požadavky na rozvoj území obce  

· Územní plán prověřil aktuálnost návrhových ploch obsažených ve stávajícím územním plánu.

· V souladu se zadáním vymezil nová zastavitelná území pro bydlení, občanské vybavení, sportovní zařízení, výrobu, plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury. Byly rovněž vymezeny nezastavitelná území a plochy pro realizaci prvků ÚSES. 

· Územní plán stanovil podmínky užívání jednotlivých ploch.

Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci uspořádání krajiny)  

· Urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny je předmětem řešení návrhu územního plánu. 

· Při návrhu koncepce rozvoje obce bylo navázáno na stávající strukturu osídlení, jsou zachovány kulturní, historické, urbanistické a přírodní hodnoty území; orientačně návrh vycházel ze schválené územně plánovací dokumentace.

· Předpokládá se  posílení významu a funkce obce ve struktuře osídlení zejména s ohledem    na  rozvoj funkce bydlení, cestovního ruchu a rekreace, turismu, rozvoj areálů vodních sportů, doplňkových sportovních areálů, vybudování sítě pěších a cyklistických tras, případně tras pro zimní běžkařské tratě, in-line bruslení, hipostezky,  apod.

· Územní plán vymezil zastavěné území obce dle § 58 zákona  č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.

· Územní plán navrhnul nové rozvojové plochy pro výstavbu. 

· Územní plán zachoval celistvost zemědělských ploch a jejich dostupnost pro zemědělské využívání .

· Územní plán zajistil ochranu prostupnosti krajiny jak pro volně žijící zvěř, tak pro člověka. 

· Územní plán respektuje stávající plochy zeleně a navrhuje jejich rozšíření. 

· Územní plán vymezil plochy určené pro hromadnou rekreaci.

· Územní plán prověřil vymezení zastavitelných ploch tak, aby byla zachována přístupnost k vodní hladině, plážím a molům pro lodě.

· Územní plán prověřil a zapracoval dokument „Návrh režimových opatření k ochraně jakosti vody v údolní nádrži Slezská Harta“.

· Územní plán prověřil a zapracoval zasakovací pásy.

· Územní plán prověřil a zapracoval volný prostor v šířce přibližně 100 m mezi zátopou údolní nádrže Slezská Harta (kótou 500,80 m n.m.) a hranicemi ploch pro zástavbu. 

Požadavky na řešení veřejné infrastruktury  

· Územní plán navrhnul a dimenzoval veřejnou infrastrukturu v návaznosti na bilance počtu obyvatel a ploch pro zástavbu v řešeném území.

· Návrh veřejné infrastruktury je předmětem řešení územního plánu,  požadavky vyplývající ze schváleného zadání byly do tohoto návrhu zapracovány.

Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území  

· Územní plán respektuje a rozvíjí hodnoty území uvedené ve schváleném zadání.

Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace  

· Územní plán vymezil plochy a koridory veřejně prospěšných staveb a opatření,  pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit.

· Stavby a opatření s uplatněním předkupního práva nebyly vymezeny.

· Vymezení VPS a opatření je předmětem řešení územního plánu. 

Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a rozvoj sídelní struktury  

· Nové zastavitelné plochy jsou vymezeny ve Výkrese základního členění území a v Hlavním výkrese a popsány v kapitole c) návrhu územního plánu. 

Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie  nebo uzavřením dohody o parcelaci 

· Územní plán vymezil 21 ploch, ve kterých je podmínkou pro rozhodování prověření změn jejich využití územní studií.

· Plochy území, ve kterých je rozhodování o změnách podmíněno vydání regulačního plánu nebo uzavřením dohody o parcelaci nejsou územním plánem vymezeny.

Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území  

· Z projednání zadání vyplynul požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí. SEA  tvoří samostatnou přílohu tohoto územního plánu. 

Požadavek na zpracování konceptu, vč. požadavků  na zpracování variant

· Tento požadavek nebyl stanoven. 

Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho odůvodnění, vč. měřítek výkresů a počtu vyhotovení

· Požadavky zadání na uspořádání obsahu návrhu a odůvodnění územního plánu jsou respektovány.

Připomínky k Zadání územního plánu

Jednotlivé připomínky byly vyhodnoceny pořizovatelem ve spolupráci se starostou obce (toto vyhodnocení je součástí schváleného Zadání). Pokud bylo připomínkám vyhověno, byly

doplněny do Zadání a jsou zapracovány do tohoto územního plánu.
c) Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje, s odůvodněním potřeby jejich vymezení.

Nejsou stanoveny.

d) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa

d.1) Zemědělský půdní fond

Na základě požadavku na řešení rozvoje na vytipovaných plochách bylo provedeno zjištění záboru půd se zaměřením na zemědělský půdní fond (orná půda, zahrada, trvalý travní porost). 

Vyhodnocení záboru zemědělského půdního fondu bylo zpracováno v textové části. Vyhodnocení je provedeno ve smyslu přílohy č.3 k Vyhlášce č.13/1995 Sb. (Obsah vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení územně plánovací dokumentace na zemědělský půdní fond).

V rámci územního plánu Razová je území rozčleněno na plochy dle funkčního využití. Níže jsou uvedeny plochy, které mají vliv na vyhodnocení záborů zemědělského půdního fondu:

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ KOMERČNÍCH ZAŘÍZENÍ (OM)

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ SE SPECIFICKÝM VYUŽITÍM  (OX)

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ – SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ  (OS)

PLOCHY BYDLENÍ V RODINNÝCH DOMECH (BI)


PLOCHY SMÍŠENÉHO ÚZEMÍ OBYTNÉHO VESNICKÉHO (SV)

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA (VLZ)

     
PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ – DROBNÁ ŘEMESLNÁ VÝROBA (VD)

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY (DS)

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ (PV)

VYHODNOCENÍ  ZÁBORU DLE FUNKČNÍCH PLOCH

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ

Zábory navrženy pro plochy: 

OM 
Občanské vybavení – komerční zařízení malá a střední

OX 
Občanské vybavení se specifickým využitím

OS 
Občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení

Plocha číslo
Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy




Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Z 1
OM
11,90
0
11,90
0


10,93
8.50.41



0
0
0
0


0,97
8.50.11

Z 2
OM
10,90
0
10,90
0


6,65
8.37.16



0
0
0
0


4,15
8.50.11



0
0
0
0


0,10
8.35.41

Z 3
OM
2,30
0
2,30
0
0,37


8.50.11



0
0
0
0
1,93


8.35.21

Z 4
OM
3,81
0,005
3,805
0
0,01

3,795
8.35.21

Z 5
OM
1,67
0
1,67
0
1,67


8.50.11

Z 6
OM
0,79
0
0,79
0
0,06


8.50.41



0
0
0
0
0,73


8.50.11

Z 7
OM
1,35
1,35
0
0





Z 8
OM
1,47
0
1,47
0
1,42


8.50.01



0
0
0
0
0,01


5.58.00



0
0
0
0
0,04


8.37.16

Z 9
OM
2,64
0
2,64
0
2,56


8.50.11



0
0
0
0
0,08


8.37.16

Z 10
OM
4,91
0,52
4,39
0
1,45


8.37.16



0
0
0
0
0,83


8.50.11



0
0
0
0
1,29


8.50.01



0
0
0
0


0,82
8.37.16

Z 11
OM
2,48
0
2,48
0
2,48


8.50.01


OM Celkem
44,22
1,875
42,345
0
14,93

27,415


Z 12
OX
0,54
0
0,54
0
0,54


8.37.16

Z 13
OX
0,46
0,46
0
0






OX Celkem
1,00
0,46
0,54
0
0,54




Z 14
OS
3,04
0,09
2,95
0


0,72
8.35.21



0
0
0
0


1,93
8.35.51



0
0
0
0
0,09


8.35.51



0
0
0
0
0,21


8.37.16


OS celkem
3,04
0,09
2,95
0
0,10

2,85


PLOCHY BYDLENÍ

Zábory navrženy pro plochy: 

BI 
Plochy bydlení v rodinných domech  

SV 
Plochy smíšeného území obytného venkovského
Plocha číslo
Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy




Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Z 16
BI
1,05
0
1,05
0
0,05


8.37.16



0
0
0
0


1,00
8,37,16

Z 17
BI
2,05
0,34
1,36
0,35
0,18


8.37.16



0
0
0
0


1,18
8.37.16

Z 18
BI
2,60
0,03
2,57
0
0,31


8.37.16



0
0
0
0
1,80


8.50.01



0
0
0
0


0,46
8.37.16


BI  celkem
5,70
0,37
4,98
0,35
2,34

2,64


Z 19
SV
4,79
0,48
4,31
0


4,31
8.35.21

Z 20
SV
1,34
0
1,34
0
1,34


8.35.21

Z 21
SV
0,87
0
0,87
0
0,87


8.50.01

Z 22
SV
0,22
0
0
0,22





Z 23
SV
0,25
0
0,25
0
 

0,25
8.37.16

Z 24
SV
0,89
0
0,89
0


0,21
8.50.11



0
0
0
0


0,65
8.37.16



0
0
0
0
0,03


8.37.16

Z 25
SV
5,25
0,11
5,14
0


0,14
8.50.01



0
0
0
0


2,81
8.50.11



0
0
0
0
2,19


8.50.11

Z 26
SV
0,40
0,09
0,31
0


0,31
8.50.01

Z 27
SV
0,70
0
0,70
0


0,70
8.50.11

Z28
SV
0,23
0
0,23
0
0,23


8.35.04

Z29
SV
0,21
0
0,21
0
0,21


8.35.01


SV celkem
15,15
0,68
14,25
0,22
4,87

9,38


PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ

Zábory navrženy pro plochy: 

VZL 
Výroba a skladování - zemědělská výroba

VD 
Výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba
Plocha číslo
Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy




Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Z 30
VZL
0,48
0
0,48
0

0,08
0,40
8.50.11

Z 31
VZL
0,03
0,028
0,002
0


0,002
8.50.11


VZL  celkem
0,51
0,028
0,482
0

0,08
0,402


Z 32
VD
3,43
0,94
2,49
0
0,72


8.50.11



0
0
0
0
1,77


8.50.01


VD celkem
3,43
0,94
2,49
0
2,49




PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

Zábory navrženy pro plochy: 

DS 
Dopravní infrastruktura - silniční 
Plocha číslo
Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy




Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

1
DS
0,002
0,002
0
0





2
DS
0,005
0,005
0
0





3
DS
0,014
0,009
0,005
0

0,004

8.50.01



0
0
0
0

0,001

8.50.11

4
DS
0,016
0,016
0
0





5
DS
0,02
0
0,02
0

0,01
0,01
8.50.01

6
DS
0,98
0
0,98
0
0,08


8.50.01



0
0
0
0
0,30

0,08
8.37.16



0
0
0
0
0,52


8.35.24

7
DS
0,97
0,22
0,75
0
0,09


8.37.16



0
0
0
0
0,05


8.35.24



0
0
0
0
0,26


8.50.11



0
0
0
0
0,35


8.50.01

8
DS
3,66
0,80
2,86
0
1,97


8.37.16



0
0
0
0
0,36


8.50.01



0
0
0
0
0,20


8.50.11



0
0
0
0


0,07
8.69.01



0
0
0
0
0,26


8.35.04


DS celkem
5,667
1,052
4,615

4,44
0,015
0,16


PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

Zábory navrženy pro plochy: 

PV 
Veřejná prostranství
Plocha číslo
Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy




Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

1
PV
2,43
0,25
2,18
0
0,06

0,57
8.50.41



0
0
0
0
0,20
0,04
0,82
8.50.11



0
0
0
0
0,03

0,12
8.37.16



0
0
0
0
0,05
0,03
0,26
8.35.21

2
PV
1,12
0,36
0,76
0
0,25


8.50.11



0
0
0
0
0,38

0,13
8.50.01

3
PV
2,94
0,14
2,80
0
0,66
0,04
0,04
8.37.16



0
0
0
0
0,35


8.50.01



0
0
0
0
0.09


8.58.00



0
0
0
0
0,58

0,45
8.35.21



0
0
0
0


0,27
8.35.41



0
0
0
0
0,10


8.50.41



0
0
0
0
0,22


8.50.11

4
PV-ZR
0,36
0,04
0,32
0
0,10


8.50.41



0
0
0
0
0,04

0,01
8.50.11



0
0
0
0
0,17


8.35.41


PV  celkem
6,85
0,79
6,06

3,28
0,11
2,67


REKAPITULACE

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ

Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy



Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

OM Celkem
44,22
1,875
42,345
0
14,93

27,415


OX Celkem
1,00
0,46
0,54

0,54




OS celkem
3,04
0,09
2,95

0,10

2,85


Plochy obč.vybav. celkem
48,26
2,425
45,835

15,57

30,265


PLOCHY BYDLENÍ

Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy



Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

BI  celkem
5,70
0,37
4,98
0,35
2,34

2,64


SV celkem
15,15
0,68
14,25
0,22
4,87

9,38


Plochy bydlení celkem
20,85
1,05
19,23
0,57
7,21

12,02


PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ

Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy



Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

VD celkem
3,43
0,94
2,49

2,49




VZL  celkem
0,51
0,028
0,482


0,08
0,402


Plochy výroby celkem
3,94
0,968
2,972

2,49
0,08
0,402


PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY
Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy



Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

DS celkem
5,667
1,052
4,615

4,44
0,015
0,16


PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

Funkční členění
Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy



Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP
BPEJ

Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

PV  celkem
6,85
0,79
6,06

3,28
0,11
2,67


CELKOVÁ REKAPITULACE

Funkční členění*


Celková výměra půdy

(ha)
Z toho půda
Z celkového odnětí zemědělské půdy



Nezeměd.
Zeměděl.
Lesní
Orná půda
Zahrada
TTP

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8

Plochy obč.vybav. 
48,26
2,425
45,835

15,57

30,265

Plochy bydlení 
20,85
1,05
19,23
0,57
7,21

12,02

Plochy výroby  
3,94
0,968
2,972

2,49
0,08
0,402

Dopravní inf..
5,667
1,052
4,615

4,44
0,015
0,16

Plochy veřej.prost.
6,85
0,79
6,06

3,28
0,11
2,67

Celkem
85,567
6,285
78,712
0,57
32,99
0,205
45,517

ZÁBOR PŮDY – POROVNÁNÍ  ZÁBORU DLE KULTUR PŮDNÍHO FONDU  

(ha)
Zastoupení z celkového záboru (%)
Zastoupení ze záboru zem. půdy (%)

Celkový zábor
85,567
100


Nezemědělská půda
6,285
7,35


Lesní půda
0,57
0,67


Zemědělská půda
78,712
91,98
100

   z toho orná půda
32,99

41,91

   z toho zahrada
0,205

0,26

   z toho TTP
45,517

57,83

Z vyhodnocení uvedeného v tabulce vyplývá, že návrh záboru půdy je směřován do nového dosud nezastavěného území s převládajícím záborem zemědělské půdy. Zábor nezemědělské půdy (ostatní plocha a stavební plocha) činí 7,35 % celkového záboru. Ze zemědělské půdy je v převaze zábor trvalého travního porostu ve výši 57,83 % zemědělské půdy. Zábor orné půdy činí 41,91 %.

PLOCHY V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ

Vyhodnocení kvality zemědělských půd navržených k záboru

Základním ukazatelem hodnocení kvality půd jsou bonitní půdně ekologické jednotky (BPEJ) jako nezbytná součást pedologických charakteristik, označeny pětimístným kódem, charakterizujícím klimatický region, příslušnost k hlavní půdní klimatické jednotce (HPJ), svažitost pozemku a jeho expozici, hloubku a skeletovitost půdního profilu.
V zájmové oblasti se nachází BPEJ:
           8.35.01

8.35.04

8.35.21

8.35.24

8.35.41

8.35.51

8.37.16

8.50.01

8.50.11

8.50.41

8.58.00

8.69.01

Jednotky BPEJ jsou označeny pětimístným kódem - 1. číslo označuje klimatický region, 2. a 3. číslo, t.j. dvojčíslí označuje příslušnost k hlavní půdní klimatické jednotce (HPJ), 4. číslo vyjadřuje svažitost pozemku a jeho expozici, 5. číslo udává poměr hloubky a skeletovitosti půdního profilu.

Z uvedené charakteristiky platí:

Klimatický region zájmové oblasti
8

Základní charakteristika hlavních půdních jednotek (2.a 3.číslo BPEJ):

35
Hnědé půdy kyselé  a hnědé půdy podzolové a jejich slabě oglejené formy, v mírně chladné oblasti, převážně na různých vyvřelých horninách a břidlicích a usazeninách karpatského flyše, středně těžké, slabě až středně štěrkovité, vláhové poměry příznivé, někdy se projevuje mírné převlhčení

37
Mělké hnědé půdy na všech horninách, lehké, v ornici většinou středně štěrkovité, kamenité, v hloubce 30 cm silně kamenité až pevná hornina

40
Svažité půdy na všech horninách, lehké až lehčí středně těžké s různou štěrkovitostí a kamenitostí nebo bez nich, jejich vláhové poměry jsou závislé na srážkách

50
Hnědé půdy oglejené a půdy glejové na různých horninách, hlavně  žulách a rulách, zpravidla středně těžké, slabě až středně štěrkovité až kamenité, dočasně zamokřené

58
Nivní  půdy glejové na nivních uloženinách, středně těžké, vláhové poměry méně příznivé, při  odvodnění příznivější 

69
Glejové půdy zrašelinené až rašeliništní (hydrogleje), středně těžké , výrazně zamokřené, i po odvodnění jsou vhodné pro louky

K přesnějšímu určení kvality zemědělských půd slouží zařazení půd do tříd ochrany (I až V, nejlepší jsou půdy I. třídy ochrany) - dle “Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí ČR z 1.10.1996, č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb.”. 

8.35.01 
I. třída ochrany

8.35.04 
II. třída ochrany

8.35.21 
I. třída ochrany

8.35.24 
II. třída ochrany

8.35.41 IV. třída ochrany

8.35.51
IV. třída ochrany

8.37.16 
V. třída ochrany

8.50.01 
III. třída ochrany

8.50.11 
IV. třída ochrany

8.50.41 
V. třída ochrany

8.58 00
II. třída ochrany

8.69.01 V. třída ochrany

Do I. třídy ochrany patří půdy, bonitně nejcennější, které je možné odejmout ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny případně pro liniové stavby zásadního významu. 

Do II. třídy ochrany jsou situovány  zemědělské půdy s nadprůměrnou produkční schopností, jde o půdy jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování jen podmíněně zastavitelné. 

Do III.třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možné využít  pro výstavbu. 

Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s podprůměrnou produkční schopností s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu.

Do V. třídy ochrany jsou sdruženy půdy, které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jde o půdy pro zemědělské účely postradatelné, lze u nich předpokládat efektivnější nezemědělské využití.

Zemědělskou půdu je nutno odnímat pro nezemědělské účely přednostně z tříd V., IV. a III.třídy ochrany.

Z hlediska zařazení bonitních půdně ekologických jednotek do tříd ochrany zabírané zemědělské půdy územním plánem platí:

VYHODNOCENÍ - PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ

Plocha číslo
Funkční členění
Odnětí zeměd.půdy (ha)
Kultura
BPEJ
Třída ochrany zemědělské půdy






I
II
III
IV
V

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Z 1
OM
10,93
TTP
8.50.41




10,93



0,97
TTP
8.50.11



0,97


Z 2
OM
6,65
TTP
8.37.16




6,65



4,15
TTP
8.50.11



4,15




0,10
TTP
8.35.41



0,10


Z 3
OM
0,37
Orná půda
8.50.11



0,37




1,93
Orná půda
8.35.21
1,93





Z 4
OM
3,81
TTP
8.35.21
3,81





Z 5
OM
1,67
Orná půda
8.50.11



1,67


Z 6
OM
0,06
Orná půda
8.50,41




0,06



0,73
Orná půda
8.50,11



0,73


Z 7
OM
-
Ost. plocha
-






Z 8
OM
1,42
Orná půda
8.50.01


1,42





0,01
Orná půda
8.58.00

0,01






0,04
Orná půda
8.37.16




0,04

Z 9
OM
2,56
Orná půda
8.50.11



2,56




0,08
Orná půda
8.37.16




0,08

Z 10
OM
0,83
Orná půda
8.50.11



0,83




1,45
Orná půda
8.37.16




1,45



1,29
Orná půda
8.50.01


1,29





0,82
TTP
8.37.16




0,82

Z 11
OM
2,48
Orná půda
8.50.01


2,48



Z 12
OX
0,54
Orná půda
8.37.16




0,54

Z 13
OX
-
Ost. plocha
-






Z 14
OS
1,93
TTP
8.35.51



1,93




0,72
TTP
8.35.21
0,72







0,09
Orná půda
8.35.51



0,09




0,21
Orná půda
8.37.16




0,21


Celkem plochy občanského vybavení
45,84


6,46
0,01
5,19
13,40
20,78

VYHODNOCENÍ - PLOCHY BYDLENÍ

Plocha číslo
Funkční členění
Odnětí zeměd.půdy (ha)
Kultura
BPEJ
Třída ochrany zemědělské půdy






I
II
III
IV
V

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Z 16
BI
0,05
Orná půda
8.37.16




0,05



1,00
TTP
8.37.16




1,00

Z 17
BI
1,18
TTP
8.37.16




1,18



0,18
Orná půda
8.37.16




0,18

Z 18
BI
0,46
TTP
8.37.16




0,46



0,31
Orná půda
8.37.16




0,31



1,80
Orná půda
8.50.01


1,80



Z 19
SV
4,31
TTP
8.35.21
4,31





Z 20
SV
1,34
Orná půda
8.35.21
1,34





Z 21
SV
0,87
Orná půda
8.50.01


0,87



Z 23
SV
0,25
TTP
8.37.16




0,25

Z 24
SV
0,21
TTP
8.50.11



0,21




0,03
Orná půda
8.37.16




0,03



0,65
TTP
8.37.16




0,65

Z 25
SV
2,19
Orná půda
8.50.11



2,19




2,81
TTP
8.50.11



2,81




0,14
TTP
8.50.01


0,14



Z 26
SV
0,31
TTP
8.50.01


0,31



Z 27
SV
0,70
TTP
8.50.11



0,70


Z 28
SV
0,23
Orná půda
8.35.04

0,23




Z 29
SV
0,21
Orná půda
8.35.01
0,21






Celkem plochy bydlení
19,23


5,86
0,23
3,12
5,91
4,11

VYHODNOCENÍ - PLOCHY VÝROBY

Plocha číslo
Funkční členění
Odnětí zeměd.půdy (ha)
Kultura
BPEJ
Třída ochrany zemědělské půdy






I
II
III
IV
V

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Z 30
VLZ
0,40
TTP
8.50.11



0,40




0,08
Zahrada
8.50.11



0,08


Z 31
VLZ
0,002
TTP
8.50.11



0,002


Z 32
VD
1,77
Orná půda
8.50.01


1,77





0,72
Orná půda
8.50.11



0,72



Celkem plochy výroby
2,972




1,77
1,202


VYHODNOCENÍ - PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

Plocha číslo
Funkční členění
Odnětí zeměd.půdy (ha)
Kultura
BPEJ
Třída ochrany zemědělské půdy






I
II
III
IV
V

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

1
DS
-
-
-






2
DS
-
-
-






3
DS
0,004
Zahrada
8.50.01


0,004





0,001
Zahrada
8.50.11



0,001


4
DS
-
-
-






5
DS
0,01
TTP
8.50.01


0,01





0,01
Zahrada
8.50.01


0,01



6
DS
0,08
Orná půda
8.50.01


0,08





0,30
Orná půda
8.37.16




0,30



0,52
Orná půda
8.35.24

0,52






0,08
TTP
8.37.16




0,08

7
DS
0,09
Orná půda
8.37.16




0,09



0,05
Orná půda
8.35.24

0,05






0,26
Orná půda
8.50.11



0,26




0,35
Orná půda
8.50.01


0,35



8
DS
1,97
Orná půda
8.37.16




1,97



0,20
Orná půda
8.50.11



0,20




0,36
Orná půda
8.50.01


0,36





0,26
Orná půda
8.35.04

0,26






0,07
TTP
8.69.01




0,07


Celkem plochy dopravní infrastruktury
4,615



0,83
0,814
0,461
2,51

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

Plocha číslo
Funkční členění
Odnětí zeměd.půdy (ha)
Kultura
BPEJ
Třída ochrany zemědělské půdy






I
II
III
IV
V

Sl.1
Sl.2
Sl.3
Sl.4
Sl.5
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

1
PV
0,06
Orná půda
8.50.41




0,06



0,57
TTP
8.50.41




0,57



0,82
TTP
8.50.11



0,82




0,20
Orná půda
8.50.11



0,20




0,04
Zahrada
8.50.11



0,04




0,12
TTP
8.37.16




0,12



0,03
Orná půda
8.37.16




0,03



0,26
TTP
8.35.21
0,26







0,05
Orná půda
8.35.21
0,05







0,03
Zahrada
8.35.21
0,03





2
PV
0,25
Orná půda
8.50.11



0,25




0,38
Orná půda
8.50.01


0,38





0,13
TTP
8.50.01


0,13



3
PV
0,66
Orná půda
8.37.16




0,66



0,04
Zahrada
8.37.16




0,04



0,04
TTP
8.37.16




0,04



0,35
Orná půda
8.50.01


0,35





0,09
Orná půda
8.58.00


0,09





0,58
Orná půda
8.35.21
0,58







0,45
TTP
8.35.21
0,45







0,27
TTP
8.35.41



0,27




0,10
Orná půda
8.50.41




0,10



0,22
Orná půda
8.50.11



0,22


4
PV-ZR
0,10
Orná půda
8.50.41




0,10



0,01
TTP
8.50.11



0,01




0,04
Orná půda
8.50.11



0,04




0,17
Orná půda
8.35.41



0,17



Celkem plochy veřejných prostranství
6,06


1,37

0,95
2,02
1,72

Rekapitulace vyhodnocení tříd ochrany

Funkční členění
Odnětí zeměd.půdy (ha)
Třída ochrany zemědělské půdy



I
II
III
IV
V

Sl.2
Sl.3
Sl.6
Sl.7
Sl.8
Sl.9
Sl.10

Celkem plochy občanského vybavení
45,84
6,46
0,01
5,19
13,40
20,78

Celkem plochy bydlení
19,23
5,86
0,23
3,12
5,91
4,11

Celkem plochy výroby
2,972


1,77
1,202


Celkem plochy dopravní infrastruktury
4,615

0,83
0,814
0,461
2,51

Celkem plochy veřejných prostranství
6,06
1,37

0,95
2,02
1,72

Celkem
78,717
13,69
1,07
11,844
22,993
29,12

Třída ochrany zemědělské půdy
Výměra 

(ha)
Procentické zastoupení

(%)

I
13,69
17,39

II
1,07
1,36

III
11,844
15,05

IV
22,993
29,21

V
29,12
36,99

Celkem
78,717
100

Z tabulky vyplývá, že  pro řešení záboru půdy pro nové návrhové plochy jsou navrženy půdy z 66,20 % IV.a V. třídy ochrany, půdy III.třídy ochrany tvoří 15,05 % záboru. Půdy I.a II.třídy ochrany jsou navrženy na 18,75 % záboru. 

VYHODNOCENÍ PŮD S INVESTIČNÍM VKLADEM VYNALOŽENÝM ZA ÚČELEM ZLEPŠENÍ PŮDNÍ ÚRODNOSTI – MELIORACEMI:

Plocha číslo
Funkční členění
Půda s investičním vkladem pro zlepšení půdní úrodnosti
BPEJ

(ha)



(ha)


Sl.1
Sl.2 
Sl.3
Sl.3

Z 11
OM
1,84
8.50.01

Z 32
VD
0,72
8.50.11



0,73
8.50.01

DS 6
DS
0,14
8.35.24

DS 7
DS
0,17
8.50.11

DS 8
DS
0,26
8.37.16

PV 2
PV
0,25
8.50.01



0.12
8.50.11

Celkem

4,23


Pozemky s investičním vkladem vynaloženým za účelem zlepšení půdní úrodnosti (meliorace) jsou navrženy v záboru o výměře 4,23 ha.   

d.2) Pozemky určené k plnění funkcí lesa

Na plochách navržených k záboru v rámci územního plánu Razová jsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa o výměře 0,57 ha, jedná se o zábor pro řešení bydlení v rodinných domech. 

Stavby na vymezených zastavitelných plochách, které zasahují do ochranného pásma lesa (50m od hranice lesa), budou umísťovány co nejdále od hranice lesa.

e) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení, včetně vyhodnocení předpokládaných důsledků tohoto řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území

e.1) Úvod

Důvodem pro pořízení nového územního plánu Razová je skutečnost, že od doby zpracování územně plánovací dokumentace na území obce a jejího schválení zastupitelstvem došlo k zásadním změnám v názorech na využití území kolem vodní nádrže Slezská Harta, k novým požadavkům na vymezení zastavitelného území . 

 
Vodní nádrž se stává atraktivní zejména pro svou rekreační funkci, lze očekávat zvýšený zájem o výstavbu v této oblasti. Dá se předpokládat rozvoj turistického a cestovního ruchu, zájem o výstavbu ubytovacích a stravovacích zařízení, zájem o výstavbu objektů trvalého bydlení v rodinných domech, ubytování v soukromí a drobných penzionech, výstavbu sportovně rekreačních areálů, doprovodných služeb, s tím souvisejícího vzniku nových pracovních příležitostí, zlepšení vzdělanosti, zvýšení kapacit školských zařízení, rozvoj podnikatelských aktivit. Při rozvoji všech těchto aktivit je nutné brát zřetel na dochované kvalitní prvky v území, kulturní památky, tradiční způsob jesenické zástavby. Je nutné respektovat veškeré přírodní památky, přírodní zajímavosti a prvky přírody vyžadující ochranu.

V zadání územního plánu nebyl požadavek na řešení variant. Z toho důvodu byl zpracován přímo návrh územního plánu.

e.2)Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a potřeba vymezení zastavitelných ploch

Razová v současné době představuje velikostně menší obec v sídelní struktuře regionu, především s obytnými, dopravními, obslužnými a rekreačními funkcemi. V rámci SO ORP Bruntál existují  funkční vazby řešeného území na okolní obce a města Bruntál a Horní Benešov. Územní rozvoj obce je determinován převažující smíšenou zástavbou, na okrajích přecházející do rekreační zástavby, rozptýlená zástavba s prolukami se v řešeném území vyskytuje v  omezené míře.

Z PÚR ČR 2008 vyplývá základní vymezení rozvojových oblastí a os a specifických oblastí tj. začlenění obce  Razová do specifické oblasti SOB 3. Upřesnění navrhované v ZÚR MSK potvrzuje zařazení obce Razová  do této specifické oblasti.
Za omezující faktor dlouhodobého rozvoje obce je nutno považovat nevyvážené hospodářské podmínky území. Možnosti zlepšení hospodářských podmínek ve vlastním administrativním území obce je nutno realizovat zejména s ohledem na potřeby ochrany rekreačního, obytného a životního prostředí.  

První dochovaná písemná zmínka o obci je z roku 1288. Od roku 1548 proběhla v oblasti silná kolonizace. Do roku 1851 měla Razová statut města. V té době zažívala Razová největší ekonomickou prosperitu. V roce 1869 zde žilo 2 173 obyvatel, v roce 2009 je to pouhých 506. 

Na vývoji obce se podepsaly zejména důsledky první i druhé světové války, transformace osídlení po II.sv. válce (odsun původního obyvatelstva), kdy došlo ke značnému poklesu počtu obyvatelstva. Rovněž okrajová dopravní poloha a výstavba vodní nádrže Slezská Harta v letech 1987 – 1997 znamenaly další úbytek obyvatelstva. Ekonomicky rozporuplný vývoj regionu v minulosti, v současnosti výrazně omezený problémy transformace zemědělské a průmyslové výroby a velkou nezaměstnaností - především v regionu Bruntálska,  mají vliv na vývoji počtu obyvatelstva v obci v současnosti. Negativně se zde projevily účinky vodního díla, které změnily některé přirozené obslužné a pracovní vazby obcí na obou stranách vodní nádrže. 

Razová si zachovala původní charakter zástavby lokalizované podél Razovského potoka a s ním souběžných komunikací.  Nejsou zde patrné znaky příměstského rozvoje. Zástavba v obci je tvořena především rodinnými domy a bývalými zemědělskými usedlostmi. Osu zástavby tvoří silnice II/45214. Střed obce je jižně od křižovatky silnic II/452 a III/45214. Územím obce mimo zastavěné území prochází silnice I/11. Průmyslová výroba není v obci zastoupena, jsou zde lokalizovány areály zemědělské živočišné výroby.

Železniční trať obcí neprochází.

Hlavní atribut ovlivňující možný rozvoj území představuje v nedávné době vybudovaná vodní nádrž Slezské Harty. Dochází ke změnám názorů  na hlavní funkcí vodní nádrže. Ta se stává atraktivní zejména pro svou rekreační funkci, začíná být značný zájem o výstavbu v této oblasti. Územní plán vytipoval lokality vhodné pro rozvoj pobytové rekreace, bydlení, zařízení cestovního ruchu, občanské vybavenosti a služeb. Celková koncepce rozvoje území je založena na možnosti využití rekreačního potenciálu Slezské Harty, tzn. na  rozvoji krátkodobé i dlouhodobé rekreace a cestovního ruchu, s ní spojeným rozvojem služeb, vznikem nových pracovních příležitostí, přílivu a stabilizaci nového obyvatelstva. Návrh rozvoje je koncipován tak, aby bylo zajištěno nejlépe celoroční využití území - v letních měsících koupání, vodní sporty, turistika, cykloturistika, v zimním období zimní sporty a sporty v krytých zařízeních, ubytování, možnost sportovního využití lyžařských areálu v nedalekých Jeseníkách.
Návrh koncepce rozvoje obce navazuje na stávající strukturu osídlení, zachovává její venkovský charakter, prostorové členění původního sídla, zachovává poměr zastavěného a volného prostoru, oddělení nově navržených ploch zástaveb podél vodní nádrže od původní sídelní struktury enklávami zeleně. Dominantní je obytná a rekreační funkce území, ostatní funkce – zejména výroba - se této funkci v návrhu podřizují, aby nedocházelo k narušování kvality životního prostředí. Rozvoj výrobních služeb je navržen v lokalitě podél silnice II/452. V oblasti je doporučený také rozvoj extenzivní zemědělské výroby – chov skotu a dvojí senoseč v roce. Vhodné je doplnit činnost zemědělství vznikem rodinných farem se zaměřením na agroturistiku, tzv. vícezdrojový systém obživy.

Hlavním cílem územního plánu je vytvořit podmínky pro další rozvoj osídlení, zvýšení atraktivity území pro rozvoj cestovního ruchu. 

Územní plán navrhuje především nové rozvojové plochy pro občanské vybavení s možností umístění malých a středních komerčních zařízení, plochy smíšeného území obytného venkovského, plochy bydlení v rodinných domech, plochy tělovýchovných a sportovních zařízení, plochy rekreace na plochách přírodního charakteru. S rozvojem individuální rekreace není v řešeném území počítáno. Nové plochy k tomuto účelu nejsou vymezené. Rozvoj ostatních funkčních složek – drobné a řemeslné výroby, zemědělské výroby v území  je doplňkový. 

Územní plán vymezil celkem 31 zastavitelných ploch a 12 ploch územních rezerv. 

 1 plocha pro rozvoj drobné řemeslné výroby, 2 plochy pro specifické vybavení – rozhlednu a muzeum kamene, 2 plochy pro rozvoj sportovních zařízení, 3 plochy pro rozvoj bydlení a 11 ploch pro umístění staveb občanského vybavení zaměřených na rozvoj cestovního a turistického ruchu, sportovních zařízení s důrazem na rozvoj pobytové rekreace, vznik nových pracovních příležitostí a stabilizaci obyvatelstva. Další plochy jsou vymezeny převážně pro funkce vesnického území vesnického smíšeného. 

Z hlediska kvantifikace bude celková nabídka ploch pravděpodobně převyšovat poptávku. Obec sleduje cíl jednak zamezit spekulacím s pozemky (ke kterým dochází při nedostatku stavebních míst), jednak pořídit územní plán, který bude pokud možno delší dobu poskytovat dostatek ploch pro výstavbu, bez potřeby jejich doplňování změnami v případě, že některé pozemky budou nevyužité z různých důvodů, které nejsou v době zpracování územního plánu známé.

Postupnou realizací navržených zařízení by mělo dojít k vytvoření nových pracovních příležitostí, postupné stabilizaci obyvatelstva a rozvoji osídlení. Dá se předpokládat, že stávající počet obyvatel 523  by mohl v následujících 15 letech (tj. do roku 2025) narůst o cca 102, tedy na cca 625 obyvatel, což předpokládá potřebu ploch pro cca 51 RD.  
 Předpokládá se návštěvnost území  3 600 osob, vybudování 600 lůžek, vznik 40 – 80 pracovních míst převážně ve službách.

V souladu se Zadáním vychází návrh územního plánu ze schváleného ÚPO, ze kterého přebírá některé nerealizované záměry rozvojových ploch, které jsou doplněny o požadavky uplatněné ve schváleném Zadání. 

e.3) Zdůvodnění přijatého řešení
Sociodemografické podmínky

· Soudržnost společenství obyvatel území, jako jeden z tří hlavních předpokladů udržitelného rozvoje území, odráží především sociodemografické podmínky území. Obyvatelstvo, jeho bydlení, zaměstnanost (podmínky pro hospodářský rozvoj území) tvoří vzájemně propojený systém osídlení, který se postupně vyvíjí. 

· V každém území existují jednotlivé přírodní a antropogenní rozvojové a omezující faktory jeho stability, vyváženého rozvoje. Zaměstnanosti (především v měřítku regionů pohybu za prací) je přikládán obvykle největší význam pro rozvoj sídel, přesněji migraci obyvatel za prací a dlouhodobý vývoj počtu obyvatel. Dále většinou následují dopravní poloha, vybavenost sídla, kvalita rekreačního a obytného prostředí a další faktory. Jejich význam - váha se může různit podle konkrétních podmínek území. Právě rekreační atraktivita řešeného území se stává stále významnějším faktorem rozvoje jednotlivých sídel. 

· Hlavním cílem této části územního plánu je stanovení reálné prognózy vývoje počtu obyvatel ve střednědobém období a odvození rozsahu nové bytové výstavby včetně její redukce s ohledem na očekávanou koupěschopnou poptávku po bydlení v obci, regionu. Z této prognózy je vycházeno i při bilanci přiměřeného návrhu nových ploch pro zástavbu, návrhu technického vybavení a posuzování vybavenosti obce. Součástí kapitoly je informace o širších demografických a sociálně ekonomických souvislostech a faktorech – např. vývoji věkové struktury obyvatel, druhého bydlení, působících v řešeném území.

Pro vývoj počtu obyvatel Razové byly rozhodující následující skutečnosti:

· Okrajová dopravní poloha a výstavba přehradní nádrže. 

· Důsledky druhé světové války, znamenající výrazný pokles počtu obyvatelů; po druhé světové válce došlo k zásadní změně populace. 

· Ekonomicky rozporuplný vývoj regionu v minulosti, v současnosti výrazně omezený problémy transformace zemědělské a průmyslové výroby a velkou nezaměstnaností v regionu Bruntálska.  

· Vývoj počtu obyvatel v minulosti vykazoval dlouhodobý pokles, který prohloubily důsledky první i druhé světové války. Poválečný růst počtu obyvatel ustal v šedesátých letech minulého století. K dalšímu výraznému poklesu došlo po r. 1980, částečně i v souvislosti s přípravou a výstavbou vodní nádrže Slezská Harta. 

· Vybrané údaje o dlouhodobém vývoji počtu obyvatel od r. 1869 (prvního moderního sčítání) poskytuje následující tabulka:
Tab. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v řešeném území


  s    k    u    t    e    č    n    o    s t
prognóza

rok
1869
1900
1930
1950
1961
1980
1991
2001
2009
2011
2025

Razová
2173
1966
1670
758
768
672
515
535
506
523
610

Tab. Vývoj počtu obyvatel v posledních letech v řešeném území  (zdroj : ČSÚ)

rok
stav 1.1.
narození
zemřelí
přistěhovaní
vystěhovaní
přirozená měna
saldo

migrace
změna celkem

2001
540
3
6
13
16
-3
-3
-6

2002
534
9
1
10
24
8
-14
-6

2003
528
5
7
19
22
-2
-3
-5

2004
523
7
9
27
21
-2
6
4

2005
527
8
9
24
22
-1
2
1

2006
528
1
10
17
25
-9
-8
-17

2007
511
4
7
19
29
-3
-10
-13

2008
498
3
7
19
7
-4
12
8

2009
506








· Obec má nerovnoměrnou, ale stále spíše příznivou věkovou strukturu obyvatel. Podíl obyvatel v předproduktivním věku (dětí 0–14 let) byl v r. 2001 19,8% (v okrese Bruntál 18,1 %). Podíl osob v poproduktivním věku (nad 60 let) byl 16,3 %, při srovnatelném průměru okresu Bruntál 15,2 %. Během návrhového období územního plánu obce je nutno očekávat pokles podílu dětí (nároků na kapacity škol) a další mírný růst podílu osob v poproduktivním věku.

Tab. Věková struktura obyvatel

(podle definitivních výsledků sčítání z r. 2001)

územní jednotka
obyvatel

celkem
věková skupina 0-14
věková skupina 60+
nezjištěno
průměrný věk



obyvatel
Podíl v %
obyvatel
podíl v %



ČR
10230060
1654862
16,2%
1883783
18,4%
3483
39

okres Bruntál
105139
19021
18,1%
16010
15,2%
16
37

  Razová
535
106
19,8%
87
16,3%
0
36

Tab. Vybrané charakteristiky trvale bydlících obyvatel 

(podle definitivních výsledků sčítání z r. 2001)

územní jednotka
obyvatel
narození v obci bydliště
osoby v bytech
osoby v zařízeních
osoby mimo byty a zařízení


celkem
s trval. pobytem
s dlouhod. pobytem
abs. 
v %




ČR
10230060
10160406
69654
5368892
52%
10101302
71181
57577

okr. Bruntál
105139
104996
143
48719
46%
103524
819
796

  Razová
535
534
1
226
42%
535
0
0

· Z tabulky je patrné, že řešené území vykazuje mírně nižší zastoupení obyvatel narozených v obci, což vyplývá zejména z poválečného doosídlování pohraničí, ale i migračních pohybů v posledních letech. Soudržnost obyvatel území je nepříznivě ovlivňována jak nižší sídelní stabilitou obyvatel tak zejména problémy v ekonomické oblasti regionu a obce, s mnoha sociálními negativy. 

· Pro období do r. 2020-2025 je možno předvídat  mírný růst na úroveň cca 610 trvale bydlících obyvatel. Uvažovaný vývoj je  poměrně optimistický, příznivý. Je podmíněný, jak zlepšením obecných demografických podmínek v ČR tak i využitím předpokladů pro zvýšení atraktivity bydlení v obci, zejména zlepšení nabídky pracovních míst zkvalitněním obslužné a rekreační funkce řešeného území.  

Bydlení 

· V obci bylo podle výsledků sčítání z r. 1991 - 199 bytů, z toho 173 trvale obydlených bytů a 26 neobydlených. Podle sčítání v r. 2001 bylo v řešeném území 254 bytů, z toho 170 trvale obydlených a 84 neobydlených. Poměrně značný počet - 49 bytů bylo v obci v bytových domech.

· Většina neobydlených bytů byla v rodinných domech, růst počtu neobydlených bytů je po r. 1991 obvyklý, výrazně však k němu přispěla rekreační funkce obce. V obci bylo v r. 1991 evidováno 53 individuálních rekreačních objektů. Je možno předpokládat, že velká část bytů ve vykazovaných neobydlených bytech slouží k široce pojatému druhému bydlení. Nezpůsobilých k bydlení je pouze cca 1/10 z neobydlených bytů. Celkově je možno v současnosti v obci odhadovat cca 100 jednotek druhého bydlení (rekreačních chalup, chat, neobydlených bytů).    

Tab. Základní charakteristiky bytového fondu v řešeném území  

(podle definitivních výsledků sčítání z r. 2001)


byty celkem
trvale obydlené
neobydlené byty



celkem
v rodinných domech
v bytových domech
celkem
% nebo.
k rekreaci

ČR
4366293
3827678
1632131
2160730
538615
12,3%
175225

okres Bruntál
42479
37035
14328
22399
5444
12,8%
3050

  Razová
254
170
119
49
84
33,1%
70

Tab. Vybavenost trvale obydlených bytů

(podle definitivních výsledků sčítání z r. 2001)

územní jednotka
trvale obydlené byty

vybavené plynem
trvale obydlené byty

s vodovodem v bytě
byty s ústředním nebo etážovým vytápěním
trvale obydlené byty v domech z panelů


abs.
v %
abs.
míra v %
abs.
v %
abs.
v %

ČR
2453702
64%
3770500
99%
3127314
82%
1215243
32%

okres Bruntál
20523
55%
36566
99%
31654
85%
13563
37%

  Razová
3
2%
162
95%
151
89%
49
29%

Tab. Věková struktura bytového fondu

(podle definitivních výsledků sčítání z r. 2001)

  územní jednotka

 
trvale obydlené byty postavené v období


Celkem
1946-1980
1980-1991
1991-2001



abs.
%
abs.
%
abs.
%

ČR
3827678
1868940
48,8%
627486
16,4%
313769
8,2%

okres Bruntál
63297
35468
56,0%
10343
16,3%
5035
8,0%

  Razová
170
75
44,1%
12
7,1%
11
6,5%

· V období po r. 2001 bylo v řešeném území získáno pouze několik nových bytů. Potřeba nových bytů během návrhového období bude záviset na následujících skutečnostech:

· Na velikosti odpadu bytů, přitom vlastní demolice tvoří pouze malou část odpadu bytů.  Většina odpadu vzniká pouze formálně, v rámci rekonstrukce a modernizace bytů nebo z jiných důvodů (vynětí z bytového fondu pro podnikání, faktické slučování bytů - především v rodinných domech, využitím bytů pro druhé bydlení - rekreaci apod.). Odpad bytů je odhadován na cca 0,5% z výchozího počtu bytů ročně, tzn. že je to výrazně nižší hodnota než v minulosti obvyklé 1% z výchozího počtu bytů ročně, celkově se bude jednat o cca 10 bytů během 15 let. 

· V řešeném území dojde k růstu počtu cenzových domácností i při eventuální stagnaci počtu obyvatel, především díky dalšímu poklesu jejich průměrné velikosti (růstu podílu jednočlenných domácností starších osob, ale i mladých samostatně žijících jednotlivců apod.). Omezený tlak na potřebu nových bytů bude vykonávat i soužití cenzových domácností. V řešeném území je však nutno posuzovat tento faktor opatrně a tlak na snížení soužití bude výrazně menší než např. v městské zástavbě. Soužití cenzových domácností má i mnohé kladné stránky, např. snížení potřeb sociálně zdravotní péče, posílení sociální kooperativnosti obyvatel apod. Z uvedeného hlediska vznikne potřeba cca 1 bytu ročně.

· Na změně počtu obyvatel, která může vyvolat potřebu cca dalších cca 2 - 3 bytů ročně. 

· Asi v 1/4 případů je možno uvažovat s intenzifikací využití stávajícího stavebního fondu bez nároku na nové plochy vymezené v územním plánu. Poptávku po nových plochách bude zvyšovat i zájem o druhé (rekreační) bydlení, který v individuální podobě je obtížně identifikovatelný, předvídatelný. Proto je potřebné vymezit i dostatečné plošné rezervy v rozsahu cca  50 - 80 % potřebných ploch. Předpokládaná potřeba ploch pro novou výstavbu je cca pro 75 rodinných domů.

Tab.  Bilance počtu obyvatel a bytů v řešeném území 

 obec-část obce
obyvatel
trvale obydlených bytů
úbytek bytů

 rok
2009
2011
2025
2009
2025
do r. 2025

   řešené území
506
523
625
170
220
10

 obec-část obce
nových bytů do r. 2025
druhé bydlení


v bytových domech (BD)
v rodinných domech (RD)
plocha   [ha]
obytných jednotek




BD
RD
r. 2009
r. 2025

   řešené území
0
51


100
115

· Údaje odpovídají očekávanému počtu bytů realizovaných na nových plochách vymezených v územním plánu obce jako návrhové. V obci je cca 49 bytů v domech s charakterem zástavby bytových domů, jejich počet zůstane zachován, nové bytové domy nejsou navrhovány.  

e.3.1) Řešení zastavitelných a ploch přestavby

Návrh územního plánu navrhuje celkem 31 nových zastavitelných ploch a 12 ploch územních rezerv.

Z1 Razová U lomu - západ (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· lokalita ohraničena za severu navrhovanou obslužnou komunikací, z jihu veřejně přístupnými plážemi podél vodní nádrže, ze západu ochranným pásmem stávajícího lesního porostu, z východu  územím zasakovacích pásu vodní nádrže

· předpokládá se umístění hotelů, penzionů, apartmánů, restauračních a obdobných stravovacích provozů  

· parkovací a odstavné plochy pro automobily   

· zastavitelná plocha mimo pláže je 11,90 ha

· podmínkou  je prověření změn využití lokality územní studií

Z2 Razová U lomu - východ (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· lokalita ohraničena za severu navrhovanou obslužnou komunikací, z jihu veřejně přístupnými plážemi podél vodní nádrže, ze západu územím zasakovacích pásu vodní nádrže, z východu ochranným pásmem Razovských tufitů

· předpokládá se umístění hotelů, penzionů, apartmánů, restauračních a obdobných stravovacích provozů, dále případně aquaparku s krytým i otevřeným, kryté i  venkovního otevřené sportoviště

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· zastavitelná plocha mimo pláže cca 10,90 ha

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií

Z3 Razová Nad Moravicí (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· lokalitou v jižní částí prochází obslužná komunikace, z jihovýchodní i jihozápadní strany je ohraničena veřejně přístupnými plážemi podél vodní nádrže 

· předpokládá se umístění krytých i otevřených sportovišť, hotelů, penzionů, apartmánů, restauračních a obdobných stravovacích provozů, 

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· zastavitelná plocha mimo pláže cca 2,30 ha

· podmínkou  je prověření změn využití lokality územní studií

Z4 Razová Pastviny (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· severozápadně od lokality prochází nová obslužná komunikace

· předpokládá se umístění rehabilitačního zařízení pro imobilní, hotelů, penzionů, apartmánů, restauračních a obdobných stravovacích provozů, 

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· plocha cca 3,81 ha

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií

Z5 Razová zátoka (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· předpokládá se umístění hotelu, penzionu, restauračního provozu  

· parkovací a odstavné plochy pro automobily

· zákaz výstavby objektů ve vzdálenosti menší než 100 m od maximální vodní hladiny nádrže Slezská Harta  

· plocha cca 1,67 ha

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií
Z6 Razová zátoka (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· předpokládá se umístění hotelu, penzionu, restauračního provozu  

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· zákaz výstavby objektů ve vzdálenosti menší než 100 m od maximální vodní hladiny nádrže Slezská Harta

· plocha cca 0,79 ha

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií
Z7 Razová Rybářská základna (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· předpokládá se umístění rybářské základny ČRS ÚS pro SM a Slezsko, záměrem je umístit ubytovací objekt, apartmány, bungalovy, 

· parkovací a odstavné plochy pro automobily, nezbytná technická infrastruktura  

· plocha cca 1,35  ha

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií

Z8 Razová   (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)

· předpokládá se umístění penzionu, restauračního provozu  

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· zákaz výstavby objektů ve vzdálenosti menší než 100 m od maximální vodní hladiny nádrže Slezská Harta

· plocha cca 1,47 ha

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií
Z9 Razová Pod oborou (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM) ve vazbě na oboru 

· předpokládá se umístění penzionu, restauračního zařízení  

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· plocha cca 2,64 ha 

· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií

Z10 Razová centrum  (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM), případně občanského vybavení veřejné infrastruktury (OV)

· předpokládá se umístění restaurace s rozhlednou, provozní zázemí k ploše občanského vybavení zařízení sportovních specifických, mimo komerční zařízení je možné umístit zařízení veřejné infrastruktury (obchody, služby, školství, zdravotnictví, sociální sféra, apod)

· parkovací a odstavné plochy pro automobily pro  návštěvníky území  

· plocha cca 4,91 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z11 Razová střed (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení komerčních zařízení malých a středních (OM)  

· předpokládá se umístění rehabilitačního zařízení, penzionu, restaurační zařízení 

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· plocha cca 2,48 ha 

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z12 Razová Rozhledna (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení se specifickým využitím (OX)

· parkovací a odstavné plochy pro automobily  

· plocha cca 0,54 ha

Z13 Razová Muzeum kamene (zastavitelná plocha)

· plochy občanského vybavení se specifickým využitím (OX)

· muzeum kamene, infocentrum, 

· plocha cca 0,46 ha
· podmínkou je prověření změn využití lokality územní studií
Z14 Razová Pod tufity (zastavitelná plocha)

· plocha občanského vybavení zařízení tělovýchovná a sportovní (OS)

· plocha cca 3,04 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z16 Razová centrum (zastavitelná plocha)

· plochy bydlení v rodinných domech  (BI)

· plocha cca 1,05 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z17 Razová Dolní konec 1 (zastavitelná plocha)

· plochy bydlení v rodinných domech  (BI)

· lokalita navazuje na zastavěné území   

· plocha cca 2,05 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z18 Razová Dolní konec 2  (zastavitelná plocha)

· plochy bydlení v rodinných domech  (BI)

· lokalita navazuje na zastavěné území   

· plocha cca 2,60 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z19 Razová K lomu jih (zastavitelná plocha)

· plochy bydlení v rodinných domech  (SV)

· lokalita navazuje na zastavěné území   

· plocha cca 4,79 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z20 Razová K lomu sever (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· lokalita navazuje na zastavěné území   

· plocha cca 1,34 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z21 Razová (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· lokalita navazuje na zastavěné území   

· lokalitou prochází venkovní vedení VN 22 kVA s ochranným pásmem, které musí být při návrhu umístění jednotlivých objektů respektováno, popř. provést přeložení trasy do kabelového vedení

· plocha cca 0,87 ha

Z22 Razová obec (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· lokalita navazuje na zastavěné území 

· plocha cca 0,22 ha

Z23 Razová obec (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· lokalita navazuje na zastavěné území 

· plocha cca 0,25 ha

Z24 Razová obec (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· lokalita navazuje na zastavěné území 

· plocha cca 0,89 ha

Z25 Razová centrum sever (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· plocha cca 5,25 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

Z26 Razová obec sever (zastavitelná plocha)

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· plocha cca 0,40 ha

Z27 Razová obec sever (zastavitelná plocha) 

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· plocha cca 0,70 ha
Z28 Razová obec sever (zastavitelná plocha) 

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· plocha cca 0,23 ha

Z29 Razová obec sever (zastavitelná plocha) 

· plochy smíšeného území obytného venkovského (SV)

· plocha cca 0,21 ha

Z30 Razová obec sever (zastavitelná plocha)

· plochy zemědělské výroby (VLZ)

· lokalita navazuje na zastavěné území   

· plocha cca 0,48 ha

Z31 Razová obec sever (zastavitelná plocha) 

· plochy zemědělské výroby (VLZ)

· plocha cca 0,03 ha

Z32 Razová obec centrum (zastavitelná plocha) 

· plochy drobné a řemeslné výroby (VD)

· plocha cca 3,43 ha

· podmínkou pro rozhodování je prověření změn využití lokality územní studií

e.3.2) Řešení nezastavěného území
e.3.2.1) Řešení krajiny

· Řešené území je dle kap. F. textové části ZÚR MSK součástí krajinné oblasti Nízkého Jeseníku s převládajícím krajinným typem – krajina leso – luční, krajina zemědělská harmonická, krajina lesní. Dle výkresu A.3a Oblasti se shodným krajinným typem je obec Razová částečně zařazena do krajiny zemědělské harmonické a částečně do krajiny s vyšším podílem vodních ploch. 

· Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvářen přírodními a kulturními prvky, složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině. 
· Hodnocení krajinného rázu se týká především hodnocení prostorových vztahů, uspořádání jednotlivých prvků krajiny v určitém prostoru s ohledem na zvláštnost, působivost a neopakovatelnost tohoto prostorového uspořádání.

· Každá charakteristika se navenek uplatňuje v prostorových, vizuálně vnímaných vztazích, zároveň také hodnotami vycházejícími z prostorového uplatnění estetických hodnot, harmonického měřítka a vztahů v krajinném systému. 

· Podmínky pro ochranu krajinného rázu vycházejí ze zpracovaného materiálu „Ochrana krajinného rázu krajinného celku Slezská Harta“, zpracovaného skupinou Roman Bukáček, Pavlína Bukáčková,Martin Culek, Jiří Chroust, STUDIO B&M v 09/2009 pro odbor životního prostředí Městského úřadu v Bruntále. 

· Vyhodnocení území z hlediska ochrany krajinného rázu představuje formu preventivního hodnocení, které bylo zpracováno jako krajinářsko-analytický dokument s rozborovou a  návrhovou částí, která je věnována stanovení ochranných podmínek a odstupňované ochraně krajinného rázu k zajištění ochrany pozitivních hodnot krajinného rázu předmětného území. Výsledky hodnocení jsou především určeny pro činnost orgánu ochrany přírody a krajiny při ochraně krajinného rázu ve smyslu §12 zák. č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny.

· Krajina v okolí sídla se souměrně uklání směrem k údolí a graduje v okolních kopcích, což dává zejména v horní části dojem mísovitého prostoru. Vyvýšeniny, které jsou však málo navštěvovány, poskytují daleké rozhledy nejen do prostoru Slezské Harty, která dominuje spolu Velkým Roudným celé krajině, ale též na Uhlířský vrch a vzdálený Hrubý Jeseník. Mozaika zemědělských ploch si i přes ztrátu původního členění plužiny zachovává základní osnovu.

· Zaplavené území údolní nádrže lemované uměle vysázenými porosty, je rozděleno údolím Razovského potoka. Potok se v dolních částech zařezává do krajiny na dvě souměrné části uklánějící se směrem k údolí.  Vodoteč tvoří důležitou přírodní osu krajiny. 

· Celé území prošlo změnou vyplývající z intenzifikace zemědělské výroby, což je příčinou výrazného potlačení mimolesní zeleně, přirozených podmáčených stanovišť a květnatých luk.

· Mimolesní vzrostlá zeleň se ve volné krajině se vyskytuje v doprovodu dochovaných fragmentů mezí a kamenic v severovýchodní části prostoru. Drobné fragmenty jsou v blízkosti údolní nádrže v jihozápadním cípu. 

· Prostor vyplňují spolu s ornou půdou zemědělsky využívanou kulturní louky a pastviny.  

· Mozaika ploch je doplněna drobnými lesíky, které ve většině případů pokrývají vrcholové části drobných vyvýšenin.

Vymezená místa krajinného rázu

MKR3 - Údolní nádrž Slezská Harta

· Slezská Harta je údolní nádrž na řece Moravici u osady Slezská Harta. Představuje zatopené území údolní nádrže Slezská Harta v prostoru zaříznutého údolí řeky Moravice s přilehlými stráněmi.

MKR6 - Razová

· Dobře čitelný odlesněný prostor oválného tvaru jednoznačně vymezený lesními porosty zalesněných kopců a zátopovým územím Slezské Harty, jehož základní osu vytváří poměrně dochované sídlo položené podél Razovského potoka.

· Místa vyžadují podporu  revitalizaci krajiny a vodních toků, podporu a výsadbu alejí a zeleně doprovázející komunikace a stanovení regulativů pro výstavbu navrhovaných rekreačních areálů a zařízení ve vztahu  k sídlu a krajině.

MKR7 - Razovské tufity

· Drobný prostor opuštěného lomu nacházející se v hlavní ose sídla Razová v jižním cípu celého území krajinného rámce obce z velké části zarostlý zapojenými porosty.

· Dodržení vhodného prostorového uspořádání při výstavbě by mělo přispět k citlivému začlenění nově navržené zástavby do okolní zástavby i do krajiny, tak aby nedošlo k narušení krajinného rázu.

e.3.2.2) Přírodní hodnoty

Chráněné části přírody a krajiny

Zvláště chráněná území 

· Území se nenachází ve zvláště chráněném území ve smyslu zák. ČNR č.114/92 o ochraně přírody a krajiny. 

· V prostoru zájmového území se nenachází zvláště chráněné území z kategorie národní park, CHKO, NPR, PR, NPP ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

· Nachází se zde pouze  MZCHÚ č. 1916 Přírodní památka - Razovské tufity
· Prostor Razovské tufity je z velké části  přírodní památkou, která se rozkládá u jihozápadního okraje obce Razová. Přírodní památku samotnou tvoří bývalý lom v oblasti razovského pyroklastického komplexu. Razovská vulkano sedimentární hornina vznikla v důsledku sopečné činnosti nedalekého vrcholku Velký Roudný. Hornina je složena ze sopečných vyvřelin, které se dostaly do vody a částečně se zeminou, která byla spláchnutá společně s kulmskými horninami.

Přírodní parky

· V zájmovém území se nenachází národní přírodní park ani zájmové území není součástí takového území. 

Významné krajinné prvky

· Ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny je významný krajinný prvek ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utvářející její vzhled nebo přispívající k udržení její stability. Významnými prvky ze zákona jsou rašeliniště, lesy, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy a ty části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody.  

· VKP jsou chráněny před poškozováním a ničením. Ten, kdo zamýšlí zásah do VKP, si musí opatřit závazné stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody. Obecně tak již v rámci projekčních prací vyplývá pro investora povinnost volit takové technologie a stavební postupy, které v maximálně možné míře ochrání dotčené VKP, popřípadě minimalizují negativní dopady spojené se stavebními pracemi a následným užíváním staveb. 

· Na území obce Razová jsou v této kategorii zastoupeny  plochy lesní a nivy vodoteče Razovský potok, Čižina, vodní nádrž Slezská Harta.

Památné stromy

· V zájmovém území se nachází památné stromy:


4630 Lípa velkolistá (Tilia platyphyllos)
e. 3.2.3) Územní systém ekologické stability
· Územní plán obce Razová závazně vymezuje prvky územního systému ekologické stability (ÚSES), a to nadregionální, regionální a lokální.

· Prvky ÚSES jsou zařazeny do veřejně prospěšných opatření nestavební povahy.

· Základními skladebnými prvky ÚSES jsou biocentra a biokoridory. Biocentrum je krajinný segment, který svou velikostí a stavem ekologických podmínek umožňuje dlouhodobou existenci rostlinných a živočišných společenstev a jejich genových zdrojů. Biokoridor je krajinný segment, který propojuje mezi sebou biocentra způsobem, umožňujícím migraci organismů.

· Posláním ÚSES je zajistit podmínky pro zachování bohatého genofondu a pro výměnu genetické informace biologických složek stabilizačním působením skladebných prvků na okolní méně stabilní ekosystémy, zvýšit celkový ekologický potenciál krajiny a pomoci obnovit rovnováhu mezi jejími složkami.

· Územní systémy (vymezení tahů ÚSES, minimální velikost, maximální vzdálenost biocenter) jsou jedním z limitů  území.  

· Vyhodnocena byla možná návaznost na ÚSES vyššího stupně (regionální, nadregionální). 

· ÚSES těchto vyšších hierarchických stupňů je v k.ú. Razová zastoupena nadregionálním biokoridorem K 102, na nějž navazuj dva lokální tahy na území obce. 

· Významné je  zachování metodicky požadovaných prostorových parametrů prvků ÚSES. Výsledkem musí být jednoznačná lokalizace prvků ÚSES, což bylo základním požadavkem i řešených KPÚ.

Základní zásady tvorby funkčního ÚSES  v k.ú. Razová:

· dodržení funkčních prostorových parametrů ÚSES, daných metodickými předpisy pro vymezování ÚSES, tj. minimální velikost biocentra a šířka biokoridoru a maximální vzdálenost  biocenter, dodržení velikosti z hlediska hierarchie

· u biocentra lokálního významu na rozloze blízké minimální velikosti biocentra byla věnována pozornost tvaru biocentra, z funkčního hlediska je ideální maximální poměr plochy biocentra k jeho obvodu - tedy tvar kruhovitý, 

Biocentra – lokální tah

· lesní společenstva - minimální velikost je 3 ha za předpokladu, že jde o kruhový tvar, 

· luční společenstva: minimální velikost je 3 ha, 

· společenstva kombinovaná: minimální velikost je 3 ha.

Biokoridor - nadregionální tah

· Minimální šířka  osy nadregionálního biokoridoru odpovídá šířce regionálního biokoridoru  příslušného typu.

· Maximální délky biokoridorů regionálního významu a jejich přípustné přerušení

· Lesní společenstva – maximální délka je 700 m, přerušení bezlesím je možné do 150 m (za předpokladu, že bude biokoridor pokračovat minimálně v parametrech lokálních).

· Luční společenstva v 1.až 4.vegetačním stupni – maximální  délka je 500 m, přerušení je možné max. 100 m stavební plochou, 150 m ornou půdou a 200 m ostatními kulturami.

· Složený biokoridor (nejvíce využívaný) – do koridoru jsou vkládána lokální biocentra na malých vzdálenostech. Celková délka složeného biokoridoru  od jednoho regionálního biocentra k  druhému je maximálně 8000 m za předpokladu alespoň 11 mezilehlých lokálních biocenter.

· Do nadregionálního biokoridoru složeného musí být ve vzdálenostech minimálně 5 – 8 km vkládána regionální biocentra diferencovaně podle typů společenstev.

· Minimální šířky regionální biokoridor:

· lesní společenstva:  40 m,

· společenstva mokřadů:  40 m,

· luční společenstva:  50 m.

Biokoridory lokální tah

· Maximální délky:

· lesní společenstva: maximální délka je 2 000 m, možnost přerušení je max. 15 m,

· mokřadní společenstva: maximální délka je 2 000 m, možnost přerušení je možné maximálně na 50 m při přerušení zpevněnou plochou, 80 m při přerušení ornou půdou, 100 m při ostatních druzích pozemků,

· společenstva kombinovaná: maximální délka je 2 000 m, možnost přerušení je do 50 m při přerušení zastavěnou plochou, 80 m při přerušení ornou půdou, 100 m při ostatních druzích pozemků,

· luční společenstva: maximální délka je 1 500 m, možnost přerušení je max. 15 m.

· Minimální šířky:

· lesní společenstva:  15 m,

· společenstva mokřadů:  20 m,

· luční společenstva:  20 m.

Kostra ekologické stability území

· Kostra stability v území je vymezena nadregionálním biokoridorem NRBK 102 s vloženým regionálním biocentrem RBC č. 203 Pod Vysokým vrchem a vloženými lokálními biocentry a dvěma lokálními tahy navazujícími na nadregionální biokoridor NRBK 102 MB. 

Nadregionální biokoridor

· Nadregionální biokoridor NRBK 102 MB je mezofilní bučinný. STG 5B3, tvořen smrkovou monokulturou, v ekotonu listnaté druhy, cílové společenstvo je lesní, vyžaduje změnu druhové skladby.

Lokální biocentra vložená do nadregionálního biokoridoru 

· LBC Razová1, STG 5AB4, výměra 3 ha, smrčina s příměsí borovice, modřínu a jedle, změna druhové skladby

· LBC Razová2, STG 5AB3, výměra 3,2 ha, smrčina s příměsí borovice, modřínu a jedle, změna druhové skladby na jedlové bučiny a přesličkové smrčiny

· LBC Razová3, STG 5AB4, 5B3, výměra 3,3 ha, smrčina s příměsí borovice, modřínu a jedle, změna druhové skladby na jedlové smrčiny a přesličkové smrčiny

· LBC Razová4, STG 5AB4, 5B3, výměra 3,6 ha, smrková monokultura, změna druhové skladby na jedlovou bučinu a olšové klenobučiny

· LBC Razová5, STG  5B3, výměra 3 ha, smrčina, změna druhové skladby na jedlové bučinu

Lokální biokoridor s pěti lokálními biocentry

· Lokální biokoridor LBK, STG  5B3, 5B4, mezofilní bučinný, na části nutné doplnění trasy novou výsadbou biokoridoru, na části změna druhové skladby

· LBK v úseku LBC Razová6 – RBC Zadní vrch 1555 kříží vedení plynovodu VTL DN 250,  vedení DOK  a  vedení vodovodního přivaděče. LBK v úseku LBK Razová 6 – Razová 7  kříží silnici II/452, LBK v úseku propojujícím biocentra LBC Razová 8 a LBC Razová 9 vykazuje stísněný průchod zastavěnou částí obce.

· LBC Razová6, STG 5B3, 3 ha, lesní pozemek, druhotná smrčina, změnit druhovou skladbu na jedlovou bučinu

· LBC Razová7, STG 5B3, 5,1 ha, lesní pozemek, druhotná smrčina, změnit druhovou skladbu na jedlovou bučinu

· LBC Razová8, STG 5B3, 4,2 ha, lesní pozemek, druhotná smrčina, změnit druhovou skladbu na jedlovou bučinu

· LBC Razová9, STG 5B3, 3,7 ha, lesní pozemek, druhotná smrčina, změnit druhovou skladbu na jedlovou bučinu

· LBC Razová10, STG 5B3, 3,8 ha, lesní pozemek, druhotná smrčina, změnit druhovou skladbu na jedlovou bučinu

Lokální biokoridor se 2 lokálními biocentry

· Lokální biokoridor LBK, STG 5AB4, 5C4, 5B4, délka 5 200 m, mezofilní bučinný

· LBC Razová11, STG 5B3, výměra 3,1 ha, smrčina s příměsí borovice, modřínu a buku, změna druhové skladby na květnatou jedlovou bučinu

· LBC Razová12, STG 5AB4, 5b4, výměra 3,8 ha, smrčina s borovicí

· Místa křížení s místními a účelovými komunikacemi, vodovodními řady a sdělovacími kabely nejsou popisována, netvoří bariéru ve smyslu ÚSES. Taktéž nejsou popisovány střety mimo řešené území, i když je zde ÚSES vymezen.

· Dořešení uvedených střetů prvků územního systému ekologické stability krajiny je možné až v projektech ÚSES, musí být respektováno při upřesňování hranic prvků na lesní půdě v rámci zapracování ÚSES do lesního hospodářského plánu.

· Posláním ÚSES je zajistit podmínky pro zachování bohatého genofondu a pro výměnu genetické informace biologických složek stabilizačním působením skladebných prvků na okolní méně stabilní ekosystémy, zvýšit celkový ekologický potenciál krajiny a pomoci obnovit rovnováhu mezi jejími složkami.

· Jednotlivé prvky územních systémů ekologické stability respektují a zohledňují navazující prvky územních systémů ekologické stability  vedených v sousedních katastrech.  

Hospodaření na území vymezeném pro prvky územních systémů ekologické stability

· Prvky, které nejsou funkční, pouze vymezeny, budou nově vysazeny s ohledem na typ prvku a potřebu zabezpečení ekologické stability chybějících částí v území s cílem obnovy přirozené bioty v krajině.

· V lesních porostech bude zejména respektována přirozená druhová skladba podle lesních typů se zabezpečením  podrostního až výběrného hospodářského způsobu. Návratem k přirozené druhové skladbě by mělo postupně dojít k obnově přirozeného druhové složení keřového a bylinného porostu. Realizace opatření je možná pouze dlouhodobým plánováním v rámci lesních hospodářských plánů.

· V Razové je přirozenou dřevinnou skladbou podle lesních typů jedlová bučina. Při přeměnách  druhové skladby v biocentrech a biokoridorech budou sazenice odpovídající druhové skladby, ale i místní provenience a odpovídajícímu ekotopu.

NATURA 2000

· NATURA 2 000 je soustava chráněných území, v nichž se vyskytují ohrožené druhy rostlin a živočichů a cenné biotopy.  

· Předmětné území není situováno ani neleží v blízkosti lokality, která by byla zařazena do programu Natura 2000 jako významná ptačí lokalita nebo evropsky významná lokalita .

· Žádná evropsky významná lokalita ani „ptačí oblast“ nebude územním plánem přímo dotčena. 

e.3.3) Řešení dopravy

Širší vztahy

· Komunikační skelet Razové je součástí dopravní sítě Bruntálska, ovlivněný blízkostí města Bruntálu.
· Územím Razové prochází silnice I/11, která je nadřazeným prvkem v soustavě silničních komunikací, ve směru východ – západ tvoří páteř dopravního skeletu regionu. Silnice II. a III. třídy jsou součástí ostatní silniční sítě. Silnice jsou uspořádány jako dvoupruhové s úrovňovými křižovatkami.

· Na silnici I/11 územní plán v souladu s ÚPN VÚC Jeseníky navrhuje přeložku této silnice.

· Řešeným územím neprochází dálnice ani  rychlostní komunikace, ve zpracovaných ZÚR  není uvažováno s vedením nové silnice nadmístního významu.  

Železniční doprava

· Územím neprochází celostátní ani regionální železniční  trať.

Silniční doprava

· Územím Razové procházejí silnice

· I/11         Praha – Hradec Králové – Šumperk – Bruntál – Opava – Ostrava - Žilina     

· II/452      Dolní Holčovice – Bruntál – Leskovec nad Moravicí - Bílčice

· III/45214 Razová - Jelení

· Dopravní skelet zastavěného území je tvořen průtahem silnice III/45214 obcí, na který jsou napojeny místní a některé účelové komunikace.

· Je navržena šířková homogenizace silnice III. a v několika úsecích její směrová úprava.

Místní a účelové komunikace

· Stávající místní a účelové komunikace umožňují obsluhu zástavby  automobilovou dopravou a přístup k jednotlivým objektům. Jejich parametry jsou rozdílné, v řadě případů nemají dostatečnou šířku, některé jsou ukončené slepě.

· Kvalita vozovek zpravidla odráží intenzitu dopravy – převažují komunikace se štěrkovým nebo lehkým živičným krytem a s šířkou vozovky do 3 m.

· Křižovatky jsou často nepřehledné bez možnosti uvolnit rozhledová pole – překážkami jsou převážně objekty, které je nutno zachovat. Z toho vyplývá požadavek na nízkou jízdní rychlost a při členění místních komunikací na hlavní a vedlejší důsledné dopravní značení – při nedostatečných rozhledových poměrech osadit svislé dopravní značky  P 6 (Stůj, dej přednost v jízdě!) na vedlejších ramenech křižovatek.

· Převážná většina nemovitostí situovaných východně od silnice III/45214 je na ni napojena přímo, případně velmi krátkými úseky komunikací. 

· Dopravní obsluha zástavby západně od silnice byla zajišťována souběžnou, byť přerušovanou komunikací, jejíž parametry postupně degradovaly.

· Centrum obce s restaurací, základní školou, prodejnou, kostelem, bytovými domy s řadovými garážemi a soustředěnou zástavbou rodinných domů má vyhovující dopravní obsluhu. Některé komunikace vyžadují úpravu povrchů či dobudování výhyben.

· Účelové komunikace umožňují napojení ploch zemědělské výroby lesních celků a jednotlivých objektů. Rovněž u nich je rozdílný stav povrchu vozovek i parametrů tras.

· Územní plán navrhuje několik nových obslužných komunikací, které by zpřístupnily navrhované rozvojové plochy. 

· Pro lokality většího rozsahu je stanovena podmínka zpracování územních studií, které upřesní přesnou polohu a způsob dopravní obsluhy.

· Nové komunikace budou splňovat zákonné předpisy a normové parametry. Při stanovení šíře uličního prostoru budou  stanoveny min. šíře veřejných prostranství dle zákonných ustanovení.

· Některé lokality navržené obytné zástavby jsou přístupné ze stávajících komunikací, ke kterým přiléhají.   

· Územní plán navrhuje pro zlepšení prostupnosti krajiny novou komunikaci zpřístupňující návrhové lokality a navazující na stávající místní nebo účelové komunikace. Předpokládá se MOK 7,5/40.

· Šířka veřejných prostranství, jehož součástí je komunikace musí být v souladu s § 22 vyhlášky 501/2006 Sb.

Ochranná pásma

· Mimo souvisle zastavěné území obce, které je definováno § 30 odst. 3 zák.č. 13/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, budou respektována ochranná pásma stávajících silnic I/11, II/452, III/45214 a místních komunikací I. nebo II. třídy.

Cyklistický provoz

· Podél části východní hranice území obce je lesními cestami vedena značená cyklistická trasy č. 503 v trase Krnov – Brantice – Zátor – Milotice nad Opavou – Leskovec nad Moravicí – Kružberk.

· Na území Razové jsou cyklisty využívány stávající komunikace pro motorová vozidla, není vybudováno žádné zařízení pro cykloturisty. 

· Územní plán navrhuje vybudování samostatných cyklistických stezek,  při průchodu zástavbou mohou tyto být řešeny jako samostatné cyklopruhy souběžně s místní komunikací nebo silnicí III.třídy.

· Pro zlepšení stávajícího stavu v oblasti cyklistické dopravy je třeba upravit i parametry   komunikací pro cyklisty, vyloučit jejich společné vedení se silniční dopravou, území vybavit - zázemí pro cyklisty na trasách, informační tabule, stojany na kola u objektů vybavenosti a další.

Komunikace pro pěší

· Chodníky jsou v obci vybudovány pouze v krátkých úsecích podél silnic II/452 a III/45214 v okolí jejich průsečné křižovatky. Další chodníky jsou vybudovány před restaurací, před prodejnou potravin a před bytovými domy. V ostatních případech chodci využívají komunikace pro motorová  vozidla, což zejména u obou silnic s ohledem na šířky vozovek snižuje bezpečnost provozu a ovlivňuje silniční dopravu. 

· Územím Razové nejsou vedeny značené turistické stezky.

· Územní plán navrhuje v místech, kde to šířkové parametry jednotlivých prostorů dovolí, doplnění chodníků pro pěší.
· V nových zástavbových lokalitách navrhnout takové šířkové uspořádání veřejného prostranství, aby jednotlivé druhy doprav vedené v prostoru byly od sebe odděleny.

Parkování a garážování osobních automobilů

· Převážná většina obyvatel Razové bydlí v rodinných domech a bývalých zemědělských usedlostech, kde mají možnost odstavení vozidel svých i návštěvníků.

· Pro automobily obyvatel bytových domů v severní části obce a dvou bytových objektů mají možnost odstavení svých vozidel na blízkých částečně zpevněných plochách a řadových garážích.

· Stávající parkovací plochy pro automobily návštěvníků občanské vybavenosti jsou 

· u obecního úřadu              


              
3 stání

· u restaurace                                                               

6 stání

· u prodejny                                                                   

8 stání

· U objektu myslivecké společnosti, u hasičské zbrojnice, u kostela lze parkovat omezený počet osobních automobilů na částečně zpevněných plochách. Parkovat lze  i v areálu hotelu Slezská Harta. Pro návštěvníky vodní nádrže slouží koncové parkoviště v jižní části obce s kapacitou cca 60 stání.

· Územní plán počítá se značným rozšířením ploch občanského vybavení, se zvýšením zařízení a služeb turistického ruchu. V  této souvislosti je navrženo v jednotlivých lokalitách vybudovat dostatečné počty parkovacích stání (pro dlouhodobé návštěvníky území je možné jako součást hlavních objektů umístit také kryté parkování). Pro vytipované plochy určené k zástavbě budou zpracovány územní studie, které podrobněji určí způsob a kapacity budoucí zástavby. U všech nově zřizovaných objektů občanského vybavení musí být zrealizován dostatečný počet parkovacích stání dle druhu zařízení a příslušných normových předpisů. U stávajících zařízení zrealizovat alespoň takový počet stání, který umožní prostorové možnosti bezprostředně navazujících pozemků zařízení.

· U všech zařízení je nutné také počítat s umístěním dostatečného počtu stojanů pro kola.
Zařízení pro motoristy

· Zařízení pro motoristy se v současné době v Razové nevyskytují, motoristé pravděpodobně využívají služeb firem v Bruntále.

· V souvislosti s předpokládaným rozvojem cestovního ruchu v oblasti navrhuje územní plán v ploše Z32 u silnice II/452 umístění ČS PHM a současně umístění případných zařízení pro motoristy (opravna, servis, apod.). 
Hromadná doprava osob
· Je zajištěna prostřednictvím autobusů, realizující přepravu po silnicích II/452 a III/45214. Spoje staničí na oboustranných zastávkách.

· Na silnici  II/452 je vybudovaná nevyužívaná zastávka, vybavena zastávkovými pruhy a přístřešky pro cestující.

· Zastávky na silnici III/45214 jsou vybaveny většinou jen označníky.

· Rozmístění zastávek v území je vzhledem k přijatelným dostupným vzdálenostem (400 - 600 m) vyhovující. 

· Vzhledem k vzdálenosti okrajově slouží hromadné dopravě osob železniční stanice Bruntál na železniční trati č. 310. 

· Sledovaným námětem je realizace rekreační vodní dopravy na vodní nádrži Slezská Harta.

· S rozvojem rekreačního a turistického ruchu bude posouzena možnost posílení četnosti autobusových linek.

Nákladní doprava
· Významnějším zdrojem a cílem nákladní silniční dopravy jsou areály zemědělské výroby. Napojení na silniční síť je v zásadě vyhovující.

· Místa těžby dřeva v lesích jsou rozptýlená, napojení hlavních svozových cest na silnice jsou stabilizovaná. Tyto zdroje a cíle nákladní dopravy provoz na silniční síti ovlivňují minimálně.

· Nové zdroje a cíle nákladní dopravy nejsou územním plánem navrhovány.

Vodní doprava
· Územní plán v souvislosti s rozvojem cestovního ruchu a předpokládanou výstavbou zařízení občanského vybavení, navrhuje podél břehů vodní nádrže ve vazbě na jednotlivé navrhované zařízení, umístění kotevních mol, plachetního přístavu a přívozu, který by zajišťoval dopravní spojení mezi jednotlivými sídly kolem Slezské Harty vodní cestou.  

· Předpokládá se  vybudování loděnice. 

e.3.4) Řešení technické infrastruktury
e.3.4.1) Zásobování elektrickou energií
Technický popis

· Obec Razová je zásobována elektrickou energií napětím 22kV odbočkou z linky venkovního vedení VN 22kV-L57, propojující rozvodny Horní Benešov a Bruntál. 

· Vedení L57 je v dimenzi 3×70/11 AlFe a je neseno, případně kotveno, na betonových, dřevěných či mřížových podpěrách. 

· Z  této linky jsou v  obci napojeny stožárové a zděné - věžové trafostanice DTS 22/0,4kV s transformátory o výkonu od 100kVA do 160kVA a jedna kiosková trafostanice s transformátorem 630kVA. Trafostanice jsou rozmístěny v území dle zástavby a tím i požadavků na množství odběru elektrické energie. Stávající rozvod VN 22kV pokrývá běžnou potřebu elektrické energie obce.

· Severní částí katastrálního území prochází dvojité vedení VVN 110kV-L560/660, propojující rozvodny 110kV Bruntál a Horní Životice. V souběhu s ním je vedeno dvojité venkovní vedení VN 22kV-L92/105.

· V obci Razová je v současné době asi 121 bytů ve 121 rodinných domech (RD) a 49 bytů v 8 bytových domech (BD). K rekreaci je využíváno  70 RD, trvale neobydlených RD je 14.

· Současného instalovaného příkonu  je Pi = 1 190kVA (uvažujeme-li 80kVA z BR 2192 do distribuční sítě), je využito pro zásobování elektrickou energií rodinných domů, staveb pro individuální rekreaci, objektů občanské vybavenosti, včetně malého procenta podnikatelských aktivit. 

· Trafostanice BR 90920, BR 90921, BR Hájenka, se nepodílí na zásobování obce, trafostanice BR 2440 po požáru hotelu Slezská Harta zásobuje i obec. Technický stav většiny trafostanic je dobrý, výkonově sice vyhovují současným požadavkům s provozními rezervami, nevyhovující jsou ovšem velké vzdálenosti mezi trafostanicemi, zejména mezi trafostanicemi BR  2441, BR  2442, BR 2443.

· BR Hájenka u silnice I/11 (pravá strana směr Opava-Bruntál), je napojena z VN 22kV - L92/105. 

· Distribuční trafostanice mají rezervu výkonu pouze ve výměně transformátorů do jmenovitého výkonu trafostanic. 

Počet trafostanic v řešeném území udává následující přehled:

Označení
umístění
Typ
výkon   kVA
poznámka

BR 2442
U obchodu, 
PTS
160
distribuční

BR  2443
Horní, T 5088
Věžová
160
distribuční

BR  2441
U kina, 
Věžová
160
distribuční

BR  2192
Statek I
BTS-1
160
cizí, distribuční

BR  90920
Statek II
PTS
160
cizí

BR  2440
Hotel
kiosková
630
Distribuční

BR  90921
Vodojem
BTS-1
100
cizí

BR  Hájenka
u silnice I/11

  50
cizí

· K vybavenosti obce patří obecní úřad, dva obchody, kostel, výrobna sýrových lahůdek, tři truhlářské dílny, stáčírna olejů, výrobna plastových rukavic a sáčků na led. Drobné podnikání je využíváno v částech rodinných domů. Z uvedeného vyplývá, že průměrný „příděl“ elektrického příkonu na jeden byt činí asi 4,9 - 5,6kVA, uvažuje-li se asi 20% elektrického příkonu pro podnikání a  využití elektrické energie v 70 RD využívaných k rekreaci.  Jedná se o byty stupně elektrizace „B“.

· Obec Razová není plynofikována.
Vyhodnocení stávajícího stavu zásobování elektrickou energií.

· Stávající venkovní vedení VN 22kV- L57 je vyhovující, technický stav odpovídá stáří zařízení. Stejně tak i distribuční vedení NN, včetně veřejného osvětlení obce.

· Stávající zásobování elektrickou energií obce Razová, zejména objektů v okrajových částech, vzdálených 900 až 1400 m od trafostanic, se může jevit někdy nekvalitní (úbytky napětí a tím i pokles napětí v místě odběru mohou být  vyšší než připouští ČSN, zejména v době zvýšeného odběru elektrické energie). 

· Tento stav (po předchozím měření) může být řešen  buď zesíleným distribučním vedením, nebo s navrhovanou výstavbou RD v obci ve stávající zástavbě, i vybudováním nových trafostanic, ale s ohledem na předpokládanou plynofikaci obce. 

Návrh zásobování elektrickou energií 

· Návrh ÚPn  Razová předpokládá do r. 2025 výstavbu trvale obydlených cca 51 RD. Na konci návrhového období se tedy  předpokládá 200 RD trvale obydlených, s cca 220 byty. Návrhové plochy k zástavbě jsou ale vyšší. Nepředpokládá se výstavba bytových domů, celkový počet bytů v RD a BD bude 246. Počet RD považovaných jako druhé bydlení, k rekreaci, zůstane stejný, tj. 100 RD, využívaných o víkendech, svátcích a dovolených.

· ÚPn obce Razová navrhuje poměrně rozsáhlou výstavbu občanské vybavenosti v jižní části obce, u vodní nádrže Slezská Harta.  Jedná se o vybudování sportovního, rekreačního a ubytovacího zařízení  (hotely, restaurace,  penziony, apartmány, aqvapark s venkovním bazénem, tělocvičnu, zařízení pro agroturistiku, rybářskou základnu), včetně páteřních místních komunikací. Ve střední části obce, jižně k silnici II/452 směrem na Leskovec n/M, ÚPn navrhuje výstavbu občanského vybavení a veřejných služeb, výstavbu RD, výstavbu čerpací stanice PHM.

· Podnikatelské aktivity jsou navrženy ve střední části obce, jižně k silnici II/452 směrem na Leskovec n/M. ÚPn  zde navrhuje smíšené výrobní služby, autoservis, řemeslné díly, a také letiště záchranné služby.  

· Ve výhledovém období, tj. do r. 2025 je požadována  plynofikace obce Razová, včetně zavedení plynovodů do objektů pro občanskou vybavenost a veřejné služby a  podnikatelské aktivity.  

· Zásobování teplem obce Razová pro výhledové období  bude prováděno decentralizovaným způsobem vytápění.   

Koncepce zásobování rozvojových lokalit

· Návrh ÚPn Razová zachovává zásobování elektrickou energií obce Razová z linky VN 22kV-L57, propojující rozvodny R 22kV  Horní Benešov a Bruntál. 

· Pro zásobování lokalit elektrickou energií navrhuje ÚP Razová výstavbu dalších trafostanic, označených v grafické části BR 1, BR 2, BR 3 (všechny typu BTS-1), včetně jejich přívodních vedení VN 22kV. V případě osazení těchto navrhovaných trafostanic transformátory o příkonu 100kVA, je možno rekonstruovat stávající trafostanice BR 2441, BR 2442, BR 2443 ze 160kVA na 100kVA.

· Dále je navržena výstavba trafostanic, kioskových, označených v grafické části BR 4, BR 5, BR 6, BR 7, BR 8, BR 9, BR 10, jednosloupových  (BTS-1) BR 11, BR 12. Kioskové trafostanice budou napojeny kabelovým vedením VN 22kV (napojeným na navrhované venkovní vedení VN 22kV, ze stávajícího venkovního vedení VN 22kV). Stávající odbočka VN 22kV pro  trafostanici BR 2440, kioskovou, vzhledem k návrhové ploše  je navržena ke zrušení, nahrazena  přeložkou venkovního vedení VN 22kV a dále   kabelovým vedením VN 22kV do BR 2440. Kioskové trafostanice budou vzájemně smyčkově propojeny. 

· Instalovaný příkon trafostanic určí Územní studie.

· Rozvody nízkého napětí pro novou zástavbu navrhne Územní studie kabelovým vedením v zemi, společně s veřejným osvětlením a ostatními inženýrskými sítěmi (plyn, telefon, voda, kanál), s tím, že budou  vybudovány  místní komunikace dostatečné šířky s koridory pro položení inženýrských sítí (ČSN 73 6005). K trafostanicím budou vybudovány příjezdové komunikace.

· Elektropřípojky k jednotlivým RD budou provedeny kabely v zemi, do přípojkových skříní s elektroměrovými rozvaděči, umístěnými na hranicích pozemků. Elektroměrové pilíře mohou být stavebně společné s HUP (ČSN 33 3320). Úhrada placená žadatelem, za zajištění rezervovaného příkonu nebo zvýšení rezervovaného příkonu, je stanovena vyhláškou Energetického regulačního úřadu č.: 297/2001Sb, ze dne 30. 7. 2001,  kterou se stanoví podmínky připojení a dodávek elektřiny pro chráněné zákazníky. Ceny za odběr elektrické energie jsou stanoveny  sazbami  pro odběratele  kategorie B ze sítí VN, odběratele kategorie C,D, ze sítí NN, dle platných ceníků.  

· Venkovní osvětlení  místních komunikací pak bude řešeno parkovými svítidly. 

· Výstavba nových  trafostanic  včetně jejich přívodních vedení VN 22kV,  rekonstrukce  a  výstavba sítí NN by  měla být  považována  za stavby veřejně  prospěšné.

· Dle zákona 458/2000Sb, §47, veškeré náklady související s přeložkou energetického zařízení, hradí investor, který přeložku vyvolal. 

· Při zpracovávání prováděcích  projektů přeložek venkovního vedení VN  22kV  a  stožárových  trafostanic  a  následovně  při  jejich provozování, nutno respektovat platné ČSN, především ČSN 33 3300,  ČSN 33 2000-4-41 a související, jakož i zákon 458/2000 Sb.

e.3.4.2 Spoje

· Nová výstavba musí respektovat stávající telekomunikační zařízení.

Návrh řešení

· Územní plán obce navrhuje plnou telefonizaci bytů a všech provozoven, služeb,  podnikatelských aktivit, tj. dobudování místních telefonních rozvodů i pro  výstavbu v návrhových  lokalitách.

· Vybavení občanů mobilními telefony předpokládá ÚPn jako samozřejmé.

· ÚPn Razová navrhuje vybudování kabelové televize.

· Dosavadní místní zhoršený příjem televizního signálu  možno zlepšit individuálně instalací výkonnějších antén, příp. satelity. 

e.3.4.3) Zásobování plynem
Současný stav, popis.
· Obec Razová není dosud plynofikována, úroveň plynofikace je omezena na používání láhví PB. 

· Severní  částí katastrálního území Rázová prochází trasa vysokotlakého plynovodu Brumovice - Břidličná, VTL 653009, DN 250, PN 40.

Vyhodnocení stávajícího stavu plynofikace.

· Je navržena plošná plynofikace obce Razová. Dosud není zpracován generel plynofikace obce.

· Změna ÚP VÚC Jeseníky předpokládá maximální potřebu pro obec Razová 970 m3/hod  a  průměrnou potřebu 853 tis. m3/rok. 

Návrh řešení zásobování plynem obce Razová.

· Návrh ÚP přebírá návrh na vybudování regulační stanice plynu VTL / STL, RS 1100 m3/hod v severní části obce Razová, v místě křížení VTL plynovodu a místní  komunikace obce. RS  bude napojena potrubím DN 100 délky asi 20 m na stávající plynovod VTL 653009, DN 250, PN 40. Středotlaký rozvod z  RS bude sloužit k zásobování zemním plynem nejen v zastavěném území obce Razová ale také k zásobování objektů v navrhovaných rekreačních plochách  v obci. 

· Je navrženo také prodloužení středotlakého plynovodu  do obce Leskovec nad Moravicí, podél silnice II/452, rovněž  s možností plynofikace  stávajících objektů a objektů v nových rekreačních rozvojových plochách. 

· Zemního plynu bude užíváno jak v rodinných domech a stavbách pro individuální rekreaci pro vaření, vytápění a ohřev vody, tak i v objektech občanské vybavenosti (bezobslužné kotelny s vysokou účinností). Ohřev vody se předpokládá v průtokových ohřívačích, čímž by kotelny v letních měsících byly mimo provoz. 

· Výpočet maximálního odběru a roční spotřeby plynu je odvozen ze Směrnice č. 12/1988, Českých plynárenských podniků v Praze.

Odběr
max. odběr 

m3/hod
roční spotřeba 

m3/rok

Vaření
0,14
150

příprava teplé vody
0,26
500

topení v BD
0,70
1 800

topení v RD
1,40
3 000

Z uvedeného vyplývá, že:

- max. odběr zemního plynu v m3/hod v bytech RD je 1,8 m3/hod,

- max. odběr zemního plynu v m3/hod v bytech BD je 1,1 m3/hod.

· V obci Razová  bude do roku 2025 cca 220 RD a 4 BD se 49 byty, trvale obydlených.

· K rekreaci bude sloužit 100 RD, využívaných o víkendech, svátcích a dovolených.

· Max. odběr v RD bude 1,8 m3/hod  × 265  = 477,0 m3/hod. 

· Max. odběr v BD bude 1,1 m3/hod  ×   49  =   53,9 m3/hod. 

· Pro podnikání se uvažuje 30% navýšení z celkového hodinového odběru, tj. 143,1 m3/hod, tedy celkový max. odběr  620,1 m3/hod.

· Roční spotřeba plynu v roce 2025:

v RD:  3 650 m3/rok  × 265 =  967 250 m3/rok, 

v BD:  2 450 m3/rok  ×   49 =  120 050 m3/rok,

v podnikatelské sféře a občanské a komunální vybavenosti 326 190 m3/rok. 

Technické údaje:

Medium
      :   zemní plyn

Provozní tlak STL :   0,4 MPa.

Provozní tlak NTL :   0,01MPa

· Z RS budou vedeny středotlaké plynovody z materiálu LPe 110, těžké řady. 

· Rozvody plynu v obci navrhujeme realizovat středotlakými (STL) plynovody, v dimenzi LPe 90,  LPe 63, LPe 40,  z  polyetylénu dle ČSN 38 6415. Jednotliví odběratelé budou napojeni přípojkami, ukončenými v HUP.

· Redukci tlaku provádět domovními regulátory s redukcí STL/NTL. 

· Dá se předpokládat, že s plošnou plynofikací se bude přecházet z nákladnějšího způsobu vytápění elektrickou energií a neekologického vytápění pevnými palivy na vytápění zemním plynem. 

· Rozvoj plynárenství se příznivě projeví na životním prostředí v území snížením koncentrace exhalací a prašnosti.

· Ochranná a bezpečnostní pásma.

· Podle zákona mají zařízení elektrizační soustavy stanovena ochranná pásma stanovené takto: 

· ochranným pásmem se rozumí souvislý prostor v bezprostřední blízkosti plynárenského zařízení, vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti od jeho půdorysu. 

· u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek, jimiž se rozvádí plyn v zastavěném území obce, 1m na obě strany od půdorysu,

u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4m na obě strany od půdorysu,     

u technologických objektů 4m na všechny strany od půdorysu.

· bezpečnostním pásem se rozumí prostor, vymezený vodorovnou vzdáleností od půdorysu plynového zařízení, měřeno kolmo na jeho obrys.

vysokotlaké plynovody do DN 250, 20m

· Ve smyslu zákona mají stávající plynárenská zařízení následující ochranná a bezpečnostní pásma (v obci Razová se jedná pouze o VTL 653009, DN 250, PN 40):

 -u plynovodů a přípojek od průměru 200mm do průměru 500mm vč., 8m.

 -vysokotlaké plynovody do DN 250, 20m. 

· Územní plán navrhuje přestavbu stávajících kotelen spalující  pevná paliva, na kotelny plynové a to jak v RD, tak i v objektech občanské a technické vybavenosti, v objektech pro podnikání.

· Pro majitele soukromých kotelen využít všech dostupných finančních podpor k přestavbě těchto kotelen na  kotelny s ekologickým vytápěním
· Rozvoj  plynárenství  se  příznivě  projeví  na životním prostředí v území, snížením koncentrace exhalací a prašnosti.
e.3.4.4) Řešení zásobování vodou
Popis současného stavu

· Původní vodovod v Razové byl vybudován v šedesátých letech. Zdrojem vody byla řeka Moravice, odkud byla voda dopravována do vodojemu Razová 2x100 m3 s hladinami 591,00 – 589,00 m n.m. V souvislosti s výstavbou vodní nádrže Slezská Harta byl odběr na řece Moravici zrušen a stávající vodojem 2x100 m3 byl napojen na  skupinový vodovod Bruntál, na vodojem Razová 2x1000 m3 s hladinami 656,20 – 651,70 m n.m. Voda  do vodojemu je čerpána z odběrného objektu z vodní nádrže Slezská Harta přes úpravnu vody Leskovec. Z vodojemu Razová je voda gravitačně dopravována do vodojemu Kozinec pro Bruntál a do obce Razová.

· Vodovod obce je napojen na vodojem Razová 2x1000 m3 dvěma zásobovacími řady. Samostatným zásobovacím řadem DN 100 je zásobeno horní tlakové pásmo, zbývající část obce  je napojena  zásobovacím řadem DN 150. 

· Vodovodní síť obce je tvořena čtyřmi tlakovými pásmy.

· Tlakové poměry vody v síti 1. tlakového pásma jsou dány hladinami ve vodojemu SV Bruntál –  vodojem Razová 2x1000 m3  (656,20 – 651,70). Tlakové pásmo je zásobeno  zásobovacím řadem C-100.

· Samostatným řadem R – 150 je voda přiváděná do vodojemu Razová 2x100 m3  (591,00 – 589,00) . Na tento  řad je přes redukci tlaku RŠ 1P napojené 3. tlakové pásmo a přes redukci tlaku RŠ 1B  4. tlakové pásmo.

· Z vodojemu Razová 2x100 m3 je řadem A – DN 150 zásobeno 2. tlakové pásmo.

· Akumulace vody je zajištěna ve vodojemu SV Bruntál 2x1000 m3 a ve vodojemu Razová 2x100 m3.

Výpočet potřeby vody

· Výpočet potřeby vody pro obyvatelstvo, technickou vybavenost, občanskou vybavenost (hromadná rekreace), objekty druhého bydlení (individuální rekreace), a zemědělství je proveden podle Směrnice č. 9 ze dne 20. července 1973 MLVH ČSR a MZ ČSR – hlavního hygienika ČSR pro výpočet potřeby vody při navrhování vodovodních a kanalizačních zařízení a posuzování vydatnosti vodních zdrojů.

· Vzhledem k charakteru zástavby a velikosti sídla je podle této směrnice uvažována pro byty v bytových domech s koupelnou a lokálním ohřevem teplé vody potřeba vody 120 l.os1.den-1, u ostatních bytů připojených na vodovod včetně bytů se sprchovým koutem  90 l/os/den. 
· Vzhledem k rozsahu stávající vodovodní sítě v obci a k rozsahu navrhované vodovodní sítě se předpokládá, že do roku 2025 bude na veřejný vodovod napojeno cca 90 % obyvatel. Výpočet je proveden pro 100 % napojených obyvatel, čímž je vytvořena určitá rezerva  při dimenzování vodohospodářských zařízení a objektů.

· Specifická potřeba vody pro technickou vybavenost  pro danou velikost sídla je dle uvedené směrnice na jednoho obyvatele  20 l.d-1. Tato je zvýšená o 10 % na pokrytí nevyspecifikovaných podnikatelských aktivit, tj. na 22 l/den.  

· Potřeba vody pro objekty druhého bydlení (individuální rekreace) je počítána na základě údajů o počtu bytů druhého bydlení. Údaje jsou maximální a proto ve výpočtu nejsou použity koeficienty kd a kh.  Specifická potřeba je uvažována ve výši 60 l.os-1.den-1.     

· Pro občanskou vybavenost (zařízení cestovního ruchu, hromadnou rekreaci)  je uvažována potřeba vody ve výši 6,0 m3/ha plochy, t.j. 0,07 l/s/ha.    

· S výstavbou areálu pro hromadnou rekreaci se počítá ve dvou lokalitách. Jedna lokalita je U Lomu, druhá na svazích nad vodní nádrži jihovýchodně od obce v lokalitě Nad Moravicí. 

· I když tyto zařízení budou v převážné míře využívány sezónně, je počítáno s plnou navrhovanou  kapacitou, čímž se vytváří určitá rezerva při dimenzování a navrhování  objektů vodovodu. Kapacity navrhovaných zařízení budou upřesněny v územních studiích, kde bude navrhované zařízení vodovodu přehodnoceno.

· Průmysl se v obci nenachází. Navrhované plochy  pro podnikání nemají vyspecifikovaný charakter podnikání. Ve výpočtu je potřeba vody zahrnuta v základní technické vybavenosti, která je oproti údajů daných směrnicí navýšená o 10 %. V navrhovaných plochách se nepředpokládá výroba s nároky na pitnou vodu pro technologické účely. V případě požadavku na dodávku pitné vody pro technologické účely bude nutné přehodnotit bilance potřeby vody, resp. dbát na instalování uzavřených technologických okruhů s minimálním dopouštěním čerstvé vody. 

· Do celkové potřeby je započtena i potřeba vody pro zemědělství – živočišnou výrobu (zemědělská výroba Sklář, Pavelka a drobní podnikatelé v zemědělství), a to na požadovaný budoucí stav. Specifická potřeba vody je uvažována ve výši 10 - 80 l/kus/den. Výpočet je proveden pro dobytek , který v letním období bývá na pastvě, pouze v zimním období je ve stájích. Ve výpočtu není zohledněn rozdíl mezi zimním a letním provozem  a výpočet je pro jednoduchost proveden na plnou kapacitu. Tyto farmy jsou pitnou vodou zásobeny ze stávajícího vodovodu, využívají stávající zařízení vodovodu (rozvod vody, vodojemy) které mají v daném tlakovém pásmu dostatečnou kapacitu a není nutné je rozšiřovat.

· Koeficient denní nerovnoměrnosti s ohledem na  kategorií sídla je: kd = 1,5, koeficient hodinové nerovnoměrnosti kh = 1,8.  

· Výsledné hodnoty potřeby pitné vody, rozhodující pro posouzení vodovodu, jsou uvedeny v následujících  tabulkách :  

Výsledná potřeba pitné vody 

potřeba vody pro
počet obyvatel 
potřeba vody



Qp
Qm   )7
Qh  )8



m3.d-1
m3.d-1
l.s-1
l.s-1

BF      )1
610
58,59
87,89
1,02
1,83

TV      )2
610
13,42
20,13
0,23
0,42

Druhé bydlení )3
288
17,28
17,25
0,20
0,20

Občanská. vybav. )6
101,14 ha
268,00
268,00
3,10
3,10

Průmysl  )4
-
-
-
-
-

Zemědělství  )5
-
24,11
32,70
0,38
0,68

Σ Razová

381,37
425,97
4,93
6,23

)1  bytový fond -  BD  123 obyvatel, specifická potřeba vody 120 l.os-1.den-1 

                          -  RD  487  obyvatel, specifická potřeba vody 90 l.os-1.den-1   

)2  technická vybavenost - specifická potřeba vody 22l.os-1.den-1 

)3 druhé bydlení - 288 obyvatel -   specifická potřeba vody 60 l.os-1.den-1 

)4  v obci se nenachází

)5  dle údajů o výhledových stavech kusů dobytka (podrobný výpočet je u zpracovatele územního plánu)

)6  občanská vybavenost (hromadná rekreace v lokalitě U Lomu a v lokalitě Nad Moravicí), potřeba vody 6 m3/den/ha

)7  kd = 1,5

)8  kh = 1,8

Návrh zdrojů vody,  posouzení tlakových poměrů, akumulace, návrh zásobovacích a hlavních rozváděcích řadů


· Návrh doplnění  a rozšíření vodovodní sítě v obci Razová vychází ze současného stavu zásobování pitnou vodou, který je stručně popsán v úvodě této kapitoly. Navrhované řešení respektuje koncepci stanovenou  Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Moravského kraje, Koneko spol. s.r.o. Ostrava, VODING Hranice, spol. s.r.o., 2004.

· Dle výpočtu potřeby vody pro obyvatelstvo, technickou vybavenost, druhé bydlení (individuální rekreaci), občanskou  vybavenost (zařízení cestovního ruchu, hromadnou rekreaci) a  zemědělství (živočišnou výrobu) bude v roce 2025 nárok na zdroj vody Qm = 425,97 m3/den, tj. 4,93 l/s.

· Toto množství bude i nadále dodáváno ze zdroje skupinového vodovodu Bruntál, přes vodojem Razová 2x1000 m3.

· S ohledem na výškové uspořádání stávající a navrhované zástavby je celé řešené území rozděleno na tlaková pásma tak, aby tlakové poměry vody v síti co nejlépe vyhovovaly ČSN 75 5401. Při posouzení tlakových poměrů vody v síti se vychází z uvedené normy, která připouští nejvyšší přetlak vody v potrubí 0,6 MPa, v odůvodněných případech 0,7 MPa a požaduje minimální hydrodynamický přetlak v místě přípojky 0,15 MPa pro zástavbu do dvou podlaží a 0,25 MPa pro zástavbu nad dvě podlaží. 

· Základní rozdělení na tlaková pásma zůstává zachováno s úpravami pro potřebu územního plánu.  Je sloučené původní tlakové pásmo 3. TP a 4.TP do tlakového pásma 3.TP. Nové tlakové pásmo 4.TP je vytvořené redukcí tlaku (RŠ - 1) osazené na odbočce z přívodního potrubí DN 150 z vodojemu  Razová 2x1000 m3.  Do každého tlakového pásma je zahrnuta příslušná část potřeby vody pro bytový fond, technickou vybavenost, občanskou vybavenost a zemědělství.

· První tlakové pásmo označené 1.TP bude i nadále ovládáno hladinami vodojemu  SV Razová 2x1000 m3.  Rozsah tlaku v tlakovém pásmu je 13 – 90 m.  V rámci 1. tlakového pásma je navržené podružné vyšší tlakové pásmo pro zástavbu nad úroveň terénu cca  639 m n.m. Pro dopravu vody do vyššího tlakového pásma je navržená čerpací stanice. Zásobovací řad C - 100 pro 1. tlakové pásmo převede požadované množství vody Qh = 0,19 l/s.

· Druhé tlakové pásmo označené 2.TP bude i nadále zásobováno se stávajícího vodojemu Razová 2x100 m3. Rozsah tlaku v tlakovém pásmu je 13 – 90 m.  5 – 50 m. Zásobovací řad A – 150 převede požadované množství vody Qh = 0,78 l/s.

· Třetí tlakové pásmo označené 3.TP vzniklo sloučením dvou podružných tlakových pásem původně ovládaných výstupním tlakem z redukce tlaku RŠ 1P a RŠ 1B. Pro tlakové pásmo je navržený nový vodojem 230 m3 s hladinami 550 – 545 m n.m. Z vodojemu bude zásobena obytná zástavba a plochy občanské vybavenosti (hromadná rekreace v lokalitě U lomu a Nad Moravicí). Vodojem je dimenzovaný na maximální denní potřebu (60%Qm). Z vodojemu bude využit stávající řad B-150, který je posouzen na  požadované množství vody Qh = 5,20 l/s. Pro malou kapacitu řadu profilu DN 80 od původní redukční šachty RŠ 1B je navržené zrekonstruovat na řad DN 150.

· V rámci třetího tlakového pásma je navržené prodloužení vodovodu pro občanskou vybavenost směrem na východ do lokality Nad Moravicí a na západ do lokality U lomu. 

· Samostatné tlakové pásmo označené jako 4.TP vznikne pro navrhovanou plochu pro občanskou vybavenost na východním okraji zástavby pod státní silnicí  č II/452  Leskovec nad Moravicí - Razová. Lokalita bude napojená na zásobovací řad P – 150 z vodojemu SV Razová 2x1000 m3. Na odbočce z tohoto řadu bude osazena redukce tlaku – RŠ – 1 s výstupním tlakem cca 50 m.

· Vlastní zdroj vody - vrt bude mít rybářská základna a další plocha občanské vybavenosti - myslivci. 

· K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před poškozením jsou  dle zákona 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stanovena ochranná pásma do průměru 500 mm včetně 1,5 m od vnějšího okraje potrubí, nad průměr DN 500 – 2,5 m od vnějšího líce stěny potrubí na každou stranu. Tato ochranná pásma jsou územním plánem respektována.

Rozdělení potřeb vody do tlakových pásem.

Tlakové pásmo
Potř. vody pro
Qp
Qm
Qh



m3.d-1
m3.d-1
l.s-1
l.s-1

     1.T P
BF






TV






IND.R.






ZEM.






Σ
11,44
12,78
0,14
0,19

     2. TP
BF






TV






IND.R.






ZEM.






Σ
47,67
53,25
0,62
0,78

      3. TP
BF






TV






IND.R.






Hrom. rekreace






Σ
318,44
355,68
4,12
5,20

      4.TP
BF






TV






Σ
3,82
4,26
0,05
0,06

· Pro jednotlivá tlaková pásma je pak posouzena stávající akumulace a dle potřeby navržena akumulace nová tak, aby objem vodojemů zajišťoval minimální požadovanou akumulaci  vody a současně zabezpečoval požadovaný tlak vody ve vodovodní síti. 

· Dle ČSN 73 6650 se doporučuje stanovit celkovou akumulaci ve výši 60 – 100% maximální denní potřeby vody. Dle ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb je pro rodinné domy a nevýrobní objekty do plochy ≤ 120 m2 stanoveno množství požární vody 4 l.s-1 a obsah nádrže požární vody 14 m3. 

· Stávající akumulace je zajištěná ve vodojemu Razová 2x1000 m3 a vodojemu Razová 2x100 m3. Pro stávající potřeby obce – bytový fond, technickou vybavenost, objekty druhého bydlení (individuální rekreace) a zemědělství je tato postačující. Nová akumulace je navržená pro OV (navrhované zařízení cestovního ruchu), která je navržené ve dvou lokalitách. Jedna lokalita je na západ od zástavby obce -  U lomu, druhá na jihovýchod od zástavby obce – Nad Moravicí. Potřeba vody pro tyto lokality je celkem Qm = 355,68 m3/den, tj. 4,12 l/s. Pro zařízení cestovního ruchu je navržený vodojem 230 m3.   

Posouzení kapacity vodojemů.
Tlakové pásmo
Qm     m3/den
Stávající akumulace    m3
Potřebná akumulace   m3     )2
Návrh vodojemu m3   )2

1. TP
12,78
)1
7,67
0

2. TP
53,25
2x100
31,95
0

3. TP
355,68
0
213,41
230

4. TP
4,26
)1
2,56
0

)1      potřebná akumulace je zajištěná ve vodojemu SV Razová 2x1000 m3
)2    bez požární akumulace 14 m3
· V grafické příloze ÚP jsou vyznačeny trasy navrhovaných vodovodních řadů, které jsou orientační. Jejich poloha bude upřesněná podrobnější projektovou dokumentací jednotlivých lokalit. 

Závěr

· Koncepce zásobování pitnou vodou je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje. Návrh řadů rozdělení tlakových pásem a návrh akumulace  je proveden k roku 2025. 

· Veškerá výstavba vodovodních zařízení musí splňovat příslušné normy a předpisy. Jakákoliv výstavba v území musí respektovat stávající trasy vodovodů, včetně jejich ochranných pásem, případně je nutno počítat s přeložením těchto inženýrských sítí.

· Z provedených bilancí potřeb pitné vody pro vodovod obce Razová vychází potřeba výstavby nové akumulace 230 m3 pro navrhované plochy občanské vybavenosti ( hromadné rekreace).  

· Trasy navržených vodovodů jsou patrné z výkresu I.B.3 Výkres vodního hospodářství. 

· K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před poškozením jsou  dle zákona 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stanovena ochranná pásma do průměru 500 mm včetně 1,5 m od vnějšího okraje potrubí, nad průměr DN 500 – 2,5 m od vnějšího líce stěny potrubí na každou stranu. Tato ochranná pásma jsou územním plánem respektována.
e.3.4.5) Řešení odkanalizování

Stav

· V dolní části obce Razová je vybudována nová splašková kanalizace oddílné stokové soustavy ukončená na mechanicko-biologické čistírně odpadních vod. Tato kanalizace byla budována v rámci I. etapy stavby “Razová splašková kanalizace” v roce 1996. Horní část obce nad křižovatkou silnice II/452 Bruntál – Leskovec n. M. a silnice III/45214 kanalizaci vybudovanou nemá. Zde je likvidace odpadních vod prováděna v žumpách a septicích.

· Dešťová kanalizace je v Razové vybudována v omezené míře a je zaústěná do Razovského potoka.
· Kanalizace je ve správě Obecního  úřadu Razová.

· Kanalizace v dolní části obce s čistírnou odpadních vod byla budována pro ubytovací a stravovací komplex v rámci výstavby vodní nádrže Slezská Harta. Při realizaci ČOV typu Sigma – Prefa bylo uvažováno i s napojením a čištěním splaškových odpadních vod z obce Razová. 

· Hlavní kmenová stoka A je od zaústění do čistírny odpadních vod vedená kolem státní silnice  č. III/45214 severním směrem. Je ukončena za křižovatkou se státní silnicí č. II/452. Na kmenovou stoku jsou postupně napojovány jednotlivé uliční stoky. Kmenová stoka A je z PVC trub DN 300 se vstupními a revizními šachtami.

· Celkem je v obci vybudována stoka A,  A1, A2 a A 2.1.  

· Vzhledem k tomu že se jedná o splaškovou kanalizaci, nejsou na stokové síti navrženy a realizovány odlehčovací komory.

· Čistírna odpadních vod je vybudována na jižním okraji obce na levém břehu Razovského potoka  na levé straně silnice č. III/4521 směrem k vodní nádrži. 

· Projektovaná kapacita původní ČOV :  
 - počet EO………1 500

                                                                - přítok………….300 m3.d-1
                                                                - Q24…………….12,5 m3.h-1
                                                                - přiváděné znečištění ….90,0 kg O2.d-1 

· Mechanicko – biologická ČOV byla do zkušebního provozu uvedena v roce 1990. V následujících letech byly provedeny stavební úpravy (zastřešení aktivační nádrže), čímž se  zabezpečila funkce technologického zařízení v každém ročním období.

· Kapacita ČOV pro 1 500 EO nebyla vytížená a z toho důvodu vykazovala malý čistící efekt a velmi vysoké provozní náklady. Proto byla na ČOV na základě projektu “Rekonstrukce čistírny odpadních vod Razová”, který zpracoval EKO PROGRES v dubnu 2004  provedená redukce. 

· Mechanické předčištění zůstalo beze změn, provedené byly úpravy objektů biologické části na parametry 360 EO a průměrný denní přítok Q24 43,2 m3.den-1, BSK5 = 21,6 kg.den-1. ČOV lze v případě potřeby, po technologické úpravě provozovat na původní kapacitu 1 500 EO.

· Pro ČOV Razová bylo vydáno povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami, které bylo vydáno Městským úřadem v Bruntále odborem životního prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPaZ-3468/03-231/te ze dne 16.9.2003 se změnou v rozhodnutí č.j. OŽPaZ-3218/05-231/te ze dne 18.8.2005 a změnou č.j. OZP/73303-06/1836-2006/tes ze dne 5.9.2006.

· Dle “Provozního řádu pro ČOV Razová”, vypracoval SmVaK Ostrava, a.s., Provoz ČOV oblast Nový Jičín a Opava v roce 2004 je v  současnosti na kanalizaci a tím na ČOV  napojeno:   - cca 261 obyvatel 

                  - přítok………….36 m3.d-1
                  - znečištění …….9,06  kg O2.d-1 

· Kapacita ČOV (po redukci) je v současnosti využita na cca 75 %. V případě potřeby je možné ČOV uvést do původního stavu a provozovat  ji na projektovanou kapacitu.

· V případě napojení všech plánovaných  ploch občanské vybavenosti (hromadná rekreace) na ČOV bude nutné její kapacitu přehodnotit. 

· Doposud platný územní plán do budoucna počítá s vybudováním splaškové kanalizace pro odkanalizování stávající a výhledové zástavby v rozsahu cca 75 % území. 

· Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje v koncepci do roku 2015 uvažuje doplnit kanalizaci pouze v dolní části obce, tj. napojení cca 60 % obyvatel a cca 90 % rekreantů a horní část obce ponechat při stávajícím odkanalizování do septiků a žump.

· V souladu s platným ÚP je pro biologické dočištění odpadních vod za ČOV navržený rybník s mokřadními rostlinami na zdržení vyčištěných odpadních vod před odtokem do Razovského potoka.
Výpočet množství odpadních vod 

· Množství bezdeštných splašků pro posouzení kapacity stok vychází z předpokládaného počtu obyvatel v řešené lokalitě a uvažované specifické potřeby vody. V návrhu územního plánu je ve výpočtu potřeby vody uvažováno 100% napojených obyvatel na veřejný vodovod. Z tohoto údaje se vychází při výpočtu množství vyprodukovaných odpadních vod. 

· Do výpočtu  množství splaškových odpadních vod jsou zahrnuté odpadní vody od obyvatel, technické vybavenosti, občanské vybavenosti (hromadná rekreace) a objektů druhého bydlení (individuální rekreace). Vypočítané množství odpadních vod technické vybavenosti je snížené o množství odpadních vod ze zařízení, které nebude napojené na veřejnou kanalizaci a tím na ČOV. Likvidace odpadních vod těchto zařízení bude zajištěna individuálně..

· Maximální odtok splaškových vod je vypočítán z průměrného odtoku s použitím součinitele maximální hodinové nerovnoměrnosti kh.  Stoky splaškové kanalizace jsou dimenzovány na dvojnásobek maximálního průtoku Q max. splask. Profil kanalizačních sběračů je vzhledem k množství odpadních vod jednotný  DN 300, resp. DN 250 v závislosti na použitém materiálu. Výtlačný řad z čerpací stanice ČS 1, která bude sloužit pro rodinné domy, ale i pro část ploch hromadné rekreace je profilu DN 100, z ostatních čerpacích stanic, které budou sloužit pro odvedení splaškových vod z ploch hromadné rekreace v lokalitě U lomu (ČS 3, ČS 4, ČS 5) a lokalitě Nad Moravicí (ČS 2)  bude profil DN 80 až DN 100 v  závislosti od množství odpadních vod. Dimenze a umístění stok budou upřesněny dalšími projektovými dokumentacemi.

· Pro výpočet množství dešťových vod lze uvažovat  15 – ti minutový přívalový déšť periodicity p=0,5 a intenzity 120 l/sek.ha.

· Výpočet množství vyprodukovaných odpadních vod je uveden v následující  tabulce.

Množství splaškových odpadních vod před ČOV

Napojení obyvatelé


Qp
kh
Qmax splask
2 x Qmax spl


m3.den-
l.s-1

m3.hod-1
l.s-1
l.s-1

BF      )1
58,59






TV      
13,42






Druhé bydlení    )2
17,25






OV (hromadná rekreace)
227,80 )4






Σ
317,06 
3,67
2,0
26,42
7,34
14,68

)1    BF   …………………………………………………..............................
   610  obyvatel

)2    Druhé bydlení ………………………………….…...............................
   288  obyvatel

)3    OV (hromadná rekreace), lokalita Nad Moravicí , U lomu………..
44,7 ha plochy x 6,0 m3 /ha plochy

· Kanalizace je navržena dle ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky, je vedená v trasách místních komunikací, nebo v souběhu s nimi v nutných případech podél hranic pozemků, v souběhu s ostatními inženýrskými sítěmi v souladu s ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení.

Návrh

· Návrh doplnění  a rozšíření kanalizační sítě v obci Razová vychází ze současného stavu odkanalizování, který je popsán v úvodu této kapitoly. Navrhované řešení respektuje koncepci stanovenou  Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje, Koneko spol. s.r.o. Ostrava, VODING Hranice, spol. s.r.o., 2004, který je doplněný o návrh odkanalizování ploch OV (hromadnou rekreaci).

· V Razové je navržená oddílná splašková kanalizace, která doplní již v obci vybudovanou kanalizaci. Stávající systém je gravitační, nově navržená kanalizace bude rovněž gravitační. Pouze v jižný části obce pod stávající ČOV je navržená kanalizace kombinovaná - gravitační doplněná čerpací stanicí (ČS 1) s výtlakem zaústěným před ČOV. Na čerpací stanici ČS 1 budou kromě odpadních vod ze stávající zástavby zaústěné i odpadní vody  z navrhovaných ploch pro rodinné domy a z ploch OV (hromadná rekreace v lokalitě Nad Moravicí).

· Projekt "Prodloužení kanalizace v obci Razová - horní část" řeší odkanalizování obce Razová v souladu s projektem realizovaném Moravskoslezským krajem "Snížení eutrofizace v povodí nádrže Slezská Harta v SMK". V návrhu územního plánu je sběrač A prodloužen severním směrem cca 2 600 m, čímž se umožní zaústění uličních stok a odkanalizování navržených i stávajících rodinných domů v severní části obce.

· Na odvádění odpadních vod z pravého břehu Razovského potoka jižně od silnice Bruntál – Leskovec n. M. je navržen kanalizační sběrač B a několik kratších úseku stok. Sběrač B je zaústěný do sběrače A před ČOV.

· Dle požadavku Povodí Odry je likvidace odpadních vod z ploch OV (hromadná rekreace) navržena ve stávající ČOV Razová. Pro odkanalizování těchto ploch v  lokalitě U lomu a lokalitě Nad Moravicí, je navržená gravitační splašková kanalizace, zaústěná dle konkrétních potřeb do několika čerpacích stanic.

· Plocha OV (hromadná rekreace) v lokalitě U lomu bude odkanalizována soustavnou splaškovou gravitační kanalizací doplněnou kanalizačními čerpacími stanicemi ČS3, ČS4 a ČS5, které v konečné fáze dopraví odpadní vody na ČOV Razová.

· Plocha OV(hromadná rekreace) v lokalitě Nad Moravicí bude rovněž odkanalizována gravitační kanalizací, doplněnou čerpací stanici ČS 2. 

· Odkanalizování a likvidace odpadních vod z ploch OV (Rybářský svaz, objekt Myslivně) na východním okraji lokality Nad Moravicí u vodní nádrže, bude zajištěno individuálně, akumulací v bezodtokových jímkách s vyvážením odpadu, nebo v malých domovních ČOV.

· Likvidace odpadních vod z obce - bytový fond, technická vybavenost, druhé bydlení (individuální rekreace) a z ploch OV (hromadná rekreace) je navržené ve stávající ČOV Razová. Přítok odpadních vod na ČOV bude Q = 317 m3/den Vyjádřené v průměrné denné potřebě vody), což odpovídá kapacitě ČOV před její redukcí. Z toho plyne, že stávající ČOV bude kapacitně vyhovovat požadavku na řádné čištění odpadních vod i v budoucnu, za předpokladu, že se uvede do původního projektovaného stavu. Látkové zatížení ČOV lze posoudit až na základě konkrétních údajů o počtu napojených obyvatel z ploch občanského vybavení (hromadné rekreace). Látkové přetížení ČOV si vyžádá rekonstrukci ČOV - intenzifikací v rámci plochy zařízení.

· Součástí čistírny  dle požadavku Povodí Odry musí být 3. stupeň čištění k eliminaci fosforu na odtoku. Rovněž čistírna musí mít havarijní akumulační jímku pro případ provozní havárie ČOV (např. výpadek elektrické energie).

· Kolem ČOV je navrženo vymezit pásmo ochrany prostředí ČOV (ČSN 75 6401) do vzdálenosti 50 m od oplocení.

· Tam, kde kanalizace vybudována není, bude do doby její výstavby a napojení na ČOV likvidace odpadních vod zajištěna individuálně v bezodtokových jímkách s vyvážením odpadu na ČOV, resp. v malých domovních ČOV s odtokem vyčištěných vod do zemních filtrů, resp. vsakováním do horninového prostředí.

· Lokality, které se nachází zcela mimo dosah stávající či plánované kanalizace (objekt Rybařského svazu a Myslivny) budou mít likvidaci odpadních vod buď v bezodtokových jímkách s vyvážením odpadu, nebo v malých domovních ČOV. Odtok vyčištěných vod z ČOV do povrchových vod  musí být z důvodů snadné kontroly otevřeným příkopem. 

· Dešťové vody ze zahrad a dvorů se doporučuje vhodnými terénními úpravami (miskovitý tvar zahrad) v maximální míře zadržet v území a dále využívat jako vody užitkové (zalévání zahrad, příp. WC) a tím omezit jejich rychlý odtok z území. Přebytečné dešťové vody z menších parkovišť a silničních příkopů budou odváděné zatravněnými příkopy podél komunikací dle možností do okolního terénu.

· Pro dešťové vody z větších zpevněných ploch kolem objektů OV (hromadné rekreace) je navrženo akumulovat v retenčních nádržích s pozvolným odtokem do vodní nádrže. Retenční nádrže budou zřizovány v rámci ploch občanské vybavenosti.

· Parkovací plochy pro více než 10 aut odvodnit přes odlučovače ropných látek.

Závěr 

· Pro obec Razová je navrženo doplnění stávající kanalizace o úseky  gravitační splaškové kanalizace. Gravitační kanalizace bude dle konkrétních potřeb doplněná čerpacími stanicemi. Čerpací stanice jsou navrženy zejména pro plochy OV (hromadné rekreace), které nejsou v povodí stávající kanalizace a ČOV Razová. Jedna čerpací stanice  (ČS 1) je společná pro bytový fond a OV.

· Po vybudování kanalizace dle návrhu územního plánu obce Razová bude na kanalizaci a tím na ČOV z řešeného území napojeno celkem 898 trvale bydlících obyvatel obce a návštěvníků objektů druhého bydlení (individuální rekreace) a nevyspecifikované množství návštěvníků zařízení hromadné rekreace. Údaj o počtu návštěvníku objektů hromadné rekreace bude upřesněn v v dalších územních studií.

· Likvidace odpadních vod je navržena ve stávající ČOV, projektovaná kapacita které - Q = 300 m3/den bude postačující i v návrhovém období. Její látkové zatížení bude posouzeno na základě skutečného počtu napojených obyvatel a v případě potřeby budou provedená příslušná opatření (intenzifikace).

· Čištění odpadních vod musí zabezpečovat kvalitu vyčištěné odpadní vody na odtoku tak, aby vypouštěná odpadní voda splnila limity, které požaduje Nařízení vlády ČR č. 61/2003 ze července 2003, kterým se stanovují ukazatele přípustného stupně znečištění vod.
· Dle zákona 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů mají stoky veřejné kanalizace stanovena ochranná pásma u stok do průměru 500 mm včetně 1,5 m od vnějšího okraje potrubí. Tato ochranná pásma jsou územním plánem respektována.

e.3.4.6) Vodní režim

Popis současného stavu

· Téměř celé území Razové patří do povodí 2-02-02 řeky Moravice, část katastrálního území na severu patří do povodí 2-02-01 řeky Opava. Hranice rozvodí prochází severním okrajem území. 

· Jižní hranici katastrálního území tvoří zátopa vodní nádrže Slezská Harta vybudované na toku Moravice.

· Vodárenský tok Moravice je významným zdrojem povrchové vody pro hromadné zásobování pitnou vodou. Na Moravici je vybudována vodárenská nádrž Kružberk  a vodní nádrž Slezská Harta.
· Vodní nádrž Slezská Harta je zdrojem surové vody pro úpravnu vody Leskovec – pro skupinový vodovod Bruntál, tvoří jižní hranici katastrálního území Razové.

· Rozhodnutím OkÚ Bruntál RŽP ze dne 8.12.1999 č.j. RŽP/961/231/pa/178 bylo stanoveno ochranné pásmo 1. stupně  tohoto vodárenského odběru, a rozhodnutím OkÚ Bruntál RŽP/1230/00/231/pa/19 ze dne 5.6.2000 bylo stanoveno ochranné pásmo 2. stupně, které však nezasahují do k.ú. Razové.  

· V příloze vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 137/4999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení  a změny ochranných pásem vodních zdrojů je pod poř. č. 31 uvedena vodárenská nádrž Kružberk, která se nachází mimo k.ú. Razová. Údolní nádrž Slezská Harta není v tomto seznamu zahrnuta, to znamená že není vodárenskou nádrží, pouze nádrží s vodárenským využitím (odběr pro ÚV Leskovec).
Hlavní parametry nádrže Slezská Harta:

· V profilu přehradní nádrže Slezská Harta jsou udávány tyto základní hydrologické údaje:

· plocha povodí 464,07 km2
· průměrný dlouhodobí roční průtok 5,394 m3.s-1
· Další údaje jsou:

· koruna betonového zábradlí – vlnolamu 502,20 m n.m.

· koruna hráze v ose 500,80 m n.m.

· nejnižší místo údolí v nádrži 435,00 m n.m.

· Hladina zásobního prostoru má v průběhu roku proměnlivou úroveň (letní a zimní) a je stanovena kótami na začátku měsíce (údaje z Manipulačního řádu VD Slezská Harta, který byl schválený vodohospodářským orgánem Magistrátu města Ostravy v květnu 1999. ).


zimní
letní

Datum
od 1.11.    -      do 1.4.
od 1.5      -      do 1.10

H m n.m.
496,00
495,50

Rozčlenění prostoru nádrže v zimním období

Prostor v nádrži
hladiny m n.m.
objemy  mil.m3
zatopená plocha  ha

prostor stálého nadržení
435,50 – 452,00
7,566
125,3

prostor zásobní zimní
452,00 – 496,00
186,231
725,5

prostor ochranný ovládat. zimní
496,00 – 496,83
7,157
23,1

prostor ovladatelný celkem
435,50 – 496,83
200,954
873,9

prostor ochranný neovladatelný
496,83 – 498,80
17,786
58,6

prostor celkový
435,50 – 498,80
218,740
932,50

Rozčlenění prostoru nádrže v letním období

Prostor v nádrži
hladiny m n.m.
objemy  mil.m3
zatopená plocha  ha

prostor stálého nadržení
435,50 – 452,00
7,566
125,3

prostor zásobní letní
452,00 – 495,50
182,011
711,9

prostor ochranný ovládat. letní
495,50 – 496,83
11,377
36,7

prostor ovladatelný celkem
435,50 – 496,83
200,954
873,9

prostor ochranný neovladatelný
496,83 – 498,80
17,786
58,6

prostor celkový
435,50 – 498,80
218,740
932,50

· Celou zástavbou obce ze severu na jih protéká Razovský potok, č.povodí 2-02-02-054.  Potok je levostranným přítokem vodní nádrže Slezská Harta.

· Průtokové poměry : Q355 = 10,0 l.s-1, 

· Dle vyhlášky 470/2001 Sb. ze dne 14. prosince 2001, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností související se správou vodních toků je Razovský potok č. hydrol. pořadí 2-02-02-054 (dle vodohospodářské mapy) v celé délce zařazený mezi významné vodní toky. 

· Rozhodnutím č.j. OŽPaZ 5123/04-231/Pt ze dne 6.1.2005 je stanovené záplavové území vodního toku Razovský potok ř. km 0,0 – 5,3 a vymezena aktivní zóna.

· Na bezejmenném vodním toku  - přítoku vodní nádrže Slezská Harta z lokality U lomu je malá vodní nádržka, vytvořená v místě mokřadů.

Návrh

· Z urbanistického návrhu územního plánu obce ani od správce toků na území Razové nevyvstává potřeba úprav tras Razovského potoka ani drobných místních toků. Toky není navrženo zatrubňovat.
· V současné době Povodí Odry ve spolupráci s Geotestem Brno vytipoval v celém povodí vodárenské nádrže Kružberk lokality  - zóny s největší zranitelností v souvislosti s erozními plachy a s hladinami podzemních vod. Jde o ochranné zasakovací pásy eliminující v podstatní míře jak erozní splachy a dusičnanové znečištění, tak odtok podzemních vod.

· Povodí Odry s.p. z pozice vlastníka údolní nádrže Slezská Harta vypracoval návrh požadavků “Režimová opatření k ochraně jakosti vody v údolí nádrži Slezská Harta a v PHO 2. stupně vodní nádrže Kružberk”, č.j. 276/7.11/921/06/Pp ze dne 2.1.2006. Jedná se zejména o podmínky stavební činnosti v okolí nádrže, opatření k ochraně vod v údolní nádrži usměrňující rozsah využívání pozemků v zátopě a jeho okolí, stanovené podmínky ochrany vodního zdroje Slezská Harta pro úpravu vody Leskovec. 

· Na eliminaci vlivů smyvů navrženy ochranné infiltrační pásy (zasakovací a vegetační) resp. travné porosty v místech koncentrovaného odtoku. Ochranné infiltrační pásy jsou navrženy v zónách největší zranitelnosti v souvislosti s hladinami podzemních vod.

· Zasakovací pásy nejsou navrhovány k zastavění. Případné stavební záměry na těchto plochách budou konzultovány se správcem vodní nádrže s Povodím Odry s.p. 

· Na březích vodní nádrže jsou navrženy pláže, návrh kterých respektují zasakovací pásy v bezprostřední blízkosti zátopy. Návrh pláží musí být projednán se správcem vodní plochy, s Povodím Odry s.p.

· Dle zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, Vyhlášky MD č. 241/2002 Sb., o stanovení vodních nádrží a vodních toků, je na celé vodní ploše vodní nádrže Slezská Harta zákaz provozu plavidel se spalovacími motory.

· Řád plavební bezpečnosti na vnitrozemských vodních cestách české republiky je stanoven Vyhláškou MD č. 344/1991 Sb.

· Na výstavbu přístavu v Razové je nutný souhlas Státní plavební správy, která stanoví podmínky pro jeho zřízení a provoz.

· Dle vyhlášky 470/2001 Sb. ze dne 14. prosince 2001 kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností související se správou vodních toků je Razovský potok zařazený mezi významné vodní toky, pro které se pro údržbu toků v zastavěném  území ponechává pruh v šířce 8 m od břehové čáry. U ostatních drobných toků se ponechává pruh šířky 6 m. Manipulační pruhy jsou v územním plánu respektovány.

e.4) Zdůvodnění stanovení ploch s jiným způsobem využití, než stanovuje vyhláška č. 501/2006 Sb.

V souladu s §3 odst.4 vyhlášky o obecných požadavcích na využívání území je v územním plánu Razová použito jiného druhu plochy s rozdílným způsobem využití než stanovuje vyhláška. Jedná se o plochy zeleně, které jsou vymezeny proto, aby mohl být v územním plánu vymezen systém sídelní zeleně , dále plochy infiltračních pásů (viz požadavek přílohy č.7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.). Podmínky pro tyto plochy zaručují jejich ochranu zejména před zastavěním.

Dále v souladu s §3 odst.4 vyhlášky byly základní druhy ploch dále členěny s ohledem na specifické podmínky a charakter území.

e.5) Vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území

Z projednání Zadání územního plánu vyplynul požadavek na vyhodnocení předpokládaných vlivu územního plánu na udržitelný rozvoj území.

Na základě závěru, vyplývajících z tohoto elaborátu lze konstatovat, že návrh územního plánu předchází hrozbám a ohrožením podmínek života budoucích generací zejména v oblasti jevů s dlouhodobým horizontem působení:

· vytváří předpoklad pro zachování všech krajinných charakteristik v zájmové lokalitě; 

· respektuje hmotné statky a kulturní dědictví;

· eliminuje riziko narušení krajinného rázu citlivým vymezením zastavitelných ploch ;

· vytváří předpoklad pro stabilizaci lidských zdrojů a sil a prosperitu daného území v dlouhodobém horizontu; 

vytváří předpoklady pro rozšíření spektra nabídky pracovních příležitostí ;

VVUR tvoří samostatnou přílohu tohoto územního plánu.

e.6) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování
· Územní plán Razová je zpracován v souladu zejména s těmito cíli a úkoly územního plánování, jak je definuje §18 a §19 stavebního zákona.

· Územní plán  respektuje podle § 31 odst. 4 stavebního zákona Politiku územního rozvoje ČR 2008. 

· Území obce Razová je součástí specifické oblasti  SOB 3 - Specifická oblast Jeseníky – Králický Sněžník. Úkolem pro územní plánování je zejména vytvoření podmínek pro   zkvalitnění a rozvoj technické infrastruktury, občanského vybavení rozvoj rekreační funkce sídel v prostoru kolem vodní nádrže Slezská Harta a podpora dalších opatření k posílení stability osídlení.

· Územní plán respektuje začlenění území krajinné oblasti a krajinného typu dle ZÚR MSK.  

· Územní plán přihlíží ke zpracovaným  ÚAP  a RURÚ  Moravskoslezského kraje.

· Respektuje Zásady územního rozvoje MSK.
· ÚP Razová vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území.

· Při řešení územního plánu byly zohledněny jak veřejné, tak i soukromé zájmy na rozvoji území. 

· Územní plán Razová chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Ochrana jmenovaných hodnot je promítnuta zejména do podmínek pro využití ploch. Zastavitelné plochy byly vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

· V územním plánu obce je stanovena koncepce rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území.

· Byly stanoveny urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění a uspořádání staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území.

· Umístěním rozvojových ploch nedojde rovněž k ohrožení stávajících přírodních, architektonických a urbanistických hodnot v území. 

· Územní plán eliminuje slabé stránky a rizika ovlivňující potřeby současné generace zejména v následujících ohledech:

· stanovená koncepce rozvoje území vytváří předpoklady pro zachování stávajících přírodních, urbanistických a architektonických hodnot území  zároveň při úměrném rozvoji sídla;

· respektuje kulturně  historický potenciál území;
· respektuje všechny kulturní nemovité památky zapsané v ústředním seznamu, historické budovy, přírodní i kulturní krajinné dominanty, místa významných  výhledů, krajinné horizonty;
· vytváří předpoklady pro řešení otázky dopravního a technického vybavení území;
· vytváří předpoklady pro rozvoj služeb cestovního ruchu;

· vytváří předpoklady pro rozšíření nabídky služeb a aktivit pro návštěvníky území mimo hlavní zimní a letní sezónu;  

· vytváří předpoklady pro stabilizaci obyvatel v místě;

· vytváří předpoklady pro zvýšení ekonomické prosperity obce;

Projekt „Zpracování územního plánu Razová“ byl spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj
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